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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI 

IZBY ADMINISTRACJI SKARBOWEJ W KATOWICACH  

W 2017 ROKU  

 
 

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej jako organ Krajowej Administracji Skarbowej, podległy 

Ministrowi Finansów, stanowi w województwie podstawowe ogniwo realizacji polityki 

finansowej państwa.  

 

W wyniku realizacji gruntownej reformy struktur Administracji Podatkowej, Służby Celnej 

i kontroli skarbowej z dniem 1 marca 2017 r., na podstawie ustawy o Krajowej Administracji 

Skarbowej (Dz.U. 2016 poz. 1947 z późn. zm.) utworzono Krajową Administrację Skarbową 

(dalej też - KAS). Z tym dniem nastąpiło też wyodrębnienie - jako jednostki organizacyjnej KAS 

niezależnej od Dyrektora Izby Administracji Skarbowej - Krajowej Informacji Skarbowej (KIS) 

na bazie działających w kraju Biur Krajowej Informacji Podatkowej (w tym w Bielsku-Białej 

i Będzinie). W 2017 r. – w ślad za reformą w Administracji Podatkowej z 2015 r. - nastąpiło też 

skonsolidowanie na poziomie izb administracji skarbowej procesów pomocniczych dotyczących 

łączonych jednostek.  

 

W świetle ww. ustawy o KAS w strukturze KAS w kraju funkcjonują w szczególności – obok 

izb administracji skarbowej - dwa rodzaje urzędów: urzędy skarbowe (w woj. śląskim 37) 

i urzędy celno-skarbowe (w woj. śląskim 1 – Śląski Urząd Celno-Skarbowy w Katowicach) wraz 

z delegaturami (w woj. śląskim 4, w Katowicach, Rybniku, Częstochowie i Bielsku-Białej) 

i podległymi im oddziałami (w woj. śląskim łącznie 11), które nadzorowane są przez izby 

administracji skarbowej. Naczelnicy ww. urzędów podlegają dyrektorom poszczególnych izb 

administracji skarbowej.  

 

Reforma KAS zorientowana jest na usprawnienie działania służb odpowiedzialnych za pobór 

danin, poprawę efektywności działania połączonych służb, rzeczywiste wsparcie i sprawną 

obsługę podatników. Założeniem docelowego modelu Krajowej Administracji Skarbowej jest 

stworzenie nowoczesnego, efektywnego i przyjaznego dla podatników aparatu celno-

skarbowego, lepsze wykorzystanie zasobów kadrowych, finansowych i organizacyjnych. 

 

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Katowicach wykonywał swoje zadania przy pomocy 

Izby Administracji Skarbowej w Katowicach, która od dnia konsolidacji (tj. od 01.04.2015 r.), 

a następnie po wejściu w życie ustawy o KAS (z dniem 01.03.2017 r.) realizuje ogół procesów 

pomocniczych w administracji podatkowej i celno-skarbowej woj. śląskiego.  
 

 

INFORMACJE OGÓLNE 

Na podstawie ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. Przepisy wprowadzające ustawę o Krajowej 

Administracji Skarbowej Izba Skarbowa w Katowicach z dniem 2 grudnia 2016 r. stała się Izbą 

Administracji Skarbowej w Katowicach, która obsługiwała Dyrektora Izby Skarbowej. Nastąpiła 

wówczas zmiana nazwy jednostki administracji publicznej z dotychczasowej „Izba Skarbowa 

w Katowicach” na „Izba Administracji Skarbowej w Katowicach”. Z dniem 1.03.2017 r. Izba 
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Administracji Skarbowej (dalej też IAS) w Katowicach obsługuje Dyrektora Izby Administracji 

Skarbowej w Katowicach. 

Dane kontaktowe Izby Administracji Skarbowej w Katowicach, tj. siedziba, telefon, fax oraz     

e-mail nie uległy zmianie i przedstawiają się jak niżej: 

 

ul. Damrota 25 

40-022 KATOWICE 

tel: +48 32 207-60-00 

fax: +48 32 207-60-10 

e-mail: is@sl.mofnet.gov.pl 

 

Szczegółowe informacje dot. danych teleadresowych 61 obiektów zarządzanych przez Izbę 

Administracji Skarbowej w Katowicach w ramach jednostki organizacyjnej, której kierownikiem 

jest Dyrektor tut. Izby, przedstawia Załącznik 1 do niniejszego Sprawozdania. 

 

Na podstawie Statutu Izby Administracji Skarbowej stanowiącego załącznik nr 5 do Zarządzenia 

Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 01 marca 2017 r. w sprawie organizacji jednostek 

organizacyjnych Krajowej Administracji Skarbowej oraz nadania im statutów zostało wydane 

Zarządzenie Nr 9/2017 Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Katowicach z dnia 

06.03.2017r. w sprawie nadania Regulaminu organizacyjnego Izby Administracji Skarbowej 

w Katowicach, którego moc obowiązująca rozpoczęła się z dniem 01.03.2017 r.  

Ww. zarządzenie uchyliło Zarządzenie Nr 40/2017 Dyrektora Izby Skarbowej w Katowicach 

z dnia 31.01.2017r. w sprawie nadania Regulaminu organizacyjnego Izby Administracji 

Skarbowej w Katowicach, które obowiązywało od dnia 02.12.2016r. do dnia 28.02.2017r. 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/2017 (dalej zwanym Zarządzeniem 9/17), w ramach dziewięciu 

pionów organizacyjnych funkcjonowały przewidziane w ww. Zarządzeniu 9/17 komórki 

organizacyjne niższego rzędu (wydziały, działy, referaty oraz wieloosobowe stanowiska pracy), 

przy zachowaniu dwustopniowej struktury organizacyjnej, którą omówiono w dalszej części 

niniejszego Sprawozdania, omawiając realizację poszczególnych zadań. 

Funkcjonujące na dzień 31.12.2017 r. piony organizacyjne to: 

1. Pion Wsparcia /IDPW/, 

2. Pion Zarządzania /IZPZ/, 

3. Pion Orzecznictwa Podatków Dochodowych, Majątkowych i Sektorowych oraz 

Nadzoru nad Orzecznictwem /IZPO-1/, 

4. Pion Orzecznictwa Podatku od Towarów i Usług, Identyfikacji i Rejestracji 

Podatkowej, Podatku Akcyzowego, Podatku od Gier i Postępowania Celnego /IZPO-2/, 

5. Pion Poboru i Egzekucji /IZPE/, 

6. Pion Kontroli, Cła i Audytu /IZPC/, 

7. Pion Finansowo-Księgowy /IGKF/, 

8. Pion Logistyki i Usług /IZPL/, 

9. Pion Informatyki /IZPI/. 

Obowiązujący Regulamin organizacyjny Izby Administracji Skarbowej w Katowicach jest 

dostępny na jej stronie BIP. 
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PODSTAWOWE CELE I ZADANIA PRZYJĘTE DO REALIZACJI PRZEZ IZBĘ 

ADMINISTRACJI SKARBOWEJ W KATOWICACH I PODLEGŁE URZĘDY W 2017 

ROKU 

 

Zgodnie z przyjętym na rok 2017 Planem działalności Izby Administracji Skarbowej 

w Katowicach – kierunkami działania i rozwoju tut. Izby, wynikającymi m.in. z załącznika do 

zarządzenia Ministra Rozwoju i Finansów w sprawie kierunków działania i rozwoju Krajowej 

Administracji Skarbowej na lata 2017-2020 oraz z załącznika do zarządzenia ww. Ministra 

w sprawie określenia kierunków działania i rozwoju Krajowej Administracji Skarbowej na rok 

2017 były: 

1) Wsparcie podatnika i przedsiębiorcy w wypełnianiu obowiązków podatkowych i celnych, 

2) Pobór należności podatkowych i niepodatkowych budżetu państwa przez organy podatkowe 

i celne, 

3) Bezpieczeństwo finansowe Rzeczypospolitej Polskiej i ochrona obszaru celnego Unii 

Europejskiej. 

 

Odpowiedzialnymi za realizację celów, zadań i projektów wspierających realizację celów 

określonych w odniesieniu do ww. kierunków były poszczególne piony i komórki organizacyjne 

tut. Izby zgodnie z właściwością rzeczową określoną Zarządzeniem 9/17 oraz podległe Urzędy. 

 

 

FUNKCJONOWANIE IZBY ADMINISTRACJI SKARBOWEJ W KATOWICACH 

 

Działalność tutejszej Izby Administracji Skarbowej, obsługującej Dyrektora Izby Administracji 

Skarbowej w Katowicach, służąca m.in. realizacji celów wynikających z ww. kierunków, wyraża 

się w szczególności w poniższych danych.  
 

 

I. POBÓR NALEŻNOŚCI PODATKOWYCH I NIEPODATKOWYCH BUDŻETU 

PAŃSTWA PRZEZ ORGANY PODATKOWE I CELNE 

 

1. Pobór należności podatkowych i niepodatkowych 

1.1 Identyfikacja i rejestracja podatkowa  
 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 zadania w zakresie identyfikacji i rejestracji podatkowej  

realizował Dział Podatku od Towarów i Usług oraz Identyfikacji i Rejestracji Podatkowej 

w Pionie Orzecznictwa Podatku od Towarów i Usług, Identyfikacji i Rejestracji Podatkowej, 

Podatku Akcyzowego, Podatku od Gier i Postępowania Celnego (dalej IZPO-2). 

Nadzorując funkcjonowanie podległych urzędów tut. Izba Administracji Skarbowej w zakresie 

identyfikacji i rejestracji podatkowej w 2017 roku: 

 prowadziła postępowania odwoławcze od decyzji dot. uchylenia NIP, odmowy 

zarejestrowania podmiotu jako podatnika VAT czynnego,  

 prowadziła czynności związane z monitorowaniem w systemie teleinformatycznym 

Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej (CEIDG) listy zadań 

(weryfikacja, informowanie i CEIDG-3 – wykreślenia), 

 monitorowała prawidłowość i terminowość wprowadzania danych z wniosków CEIDG 

do CRP KEP, 

 przekazywała do wiadomości oraz stosowania wyjaśnienia i wytyczne przesłane przez 

Ministerstwo Finansów (dalej też skrót –MF).  
 



4  

Zwracano przy tym uwagę na właściwą interpretację przepisów, wszechstronne wyjaśnianie 

wszystkich okoliczności sprawy (kompletność materiału dowodowego i jego właściwą analizę). 
 

W ww. zakresie organizowano również szkolenia i narady dla pracowników Urzędów 

Skarbowych, na bieżąco przeprowadzano z nimi konsultacje telefoniczne oraz przesyłano do 

Urzędów Skarbowych instrukcje, zalecenia i uwagi.  

 

1.2 Orzecznictwo i nadzór merytoryczny w sprawach podatkowych  
 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 orzecznictwo i nadzór merytoryczny w sprawach podatkowych 

nad działalnością Urzędów był wykonywany przez komórki:  

 ww. Pionu IZPO-2 składającego się z: 

 wydziału podatku od towarów i usług oraz identyfikacji i rejestracji podatkowej 

(w skład którego wchodzą dwa referaty i jeden dział), 

 dwóch działów podatku od towarów i usług, 

 wydziału podatku akcyzowego i podatku od gier oraz postępowania celnego 

(składającego się z dwóch działów);  

 Pionu Orzecznictwa Podatków Dochodowych, Majątkowych i Sektorowych oraz Nadzoru 

nad Orzecznictwem (dalej IZPO-1), składającego się z: 

 wydziału podatków dochodowych (w skład którego wchodzą dwa działy i referat), 

 wydziału podatków dochodowych i nadzoru nad orzecznictwem (składającego się 

z trzech działów) oraz 

 referatu podatków majątkowych i sektorowych; 

 Pionu Poboru i Egzekucji (dalej IZPE), który składa się z: 

 wydziału spraw wierzycielskich (w skład którego wchodzą dwa działy i jeden referat), 

 wydziału egzekucji administracyjnej (składającego się z dwóch działów), 

 działu spraw karnych skarbowych (w skład którego wchodzą dwa referaty), 

 referatu rachunkowości podatkowej oraz 

 referatu współpracy międzynarodowej; 

 Pionu Kontroli, Cła i Audytu (dalej IZPC), który składa się z: 

 wydziału kontroli podatkowej i kontroli celno-skarbowej oraz zarządzania ryzykiem 

(w skład którego wchodzi dział i referat), 

 dwóch działów: dział strategiczne centrum analiz oraz dział obsługi przedsiębiorców 

w zakresie cła, pozwoleń i czynności audytowych, 

 wydziału audytu środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej, 

 referatu audytu środków publicznych. 

 

W 2017 roku rozpatrzono/załatwiono 5 720 odwołań i zażaleń (liczonych w ujęciu systemowym 

- dane z bazy WHTAX) od decyzji/postanowień organów I instancji w zakresie podatku 

PIT, CIT i VAT, z tego: 

 utrzymano w mocy ogółem 3 949 decyzji/postanowień wydanych przez: Naczelników 

Urzędów Skarbowych (2 897) i Naczelnika Urzędu Celno-Skarbowego (1 052),  

 uchylono ogółem 1590 decyzji/postanowień wydanych przez: Naczelników Urzędów 

Skarbowych (1 228) i Naczelnika Urzędu Celno-Skarbowego (362),  
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 umorzono ogółem 181 postępowań odwoławczych dot. decyzji/postanowień wydanych 

przez: Naczelników Urzędów Skarbowych (24) i Naczelnika Urzędu Celno-Skarbowego 

(157). 
 

 

1.3  Współdziałanie z Wojewódzkim Sądem Administracyjnym 

 

W 2017 roku Izba Administracji Skarbowej współpracowała z Wojewódzkim Sądem 

Administracyjnym w Gliwicach (dalej WSA) poprzez odpowiedzi na skargi wniesione na 

orzeczenia Dyrektora tut. Izby Administracji Skarbowej i udział w postępowaniach sądowych. 

WSA wydał 505 rozstrzygnięć orzekając w następujący sposób:  

  oddalenie skarg    360 

  uchylenie decyzji      85 

  stwierdzenie nieważności decyzji    4 

  umorzenie postępowań      8 

  odrzucenie skarg   48 
 

Na dzień 31.12.2017 r. w toku postępowania przed WSA były 33 sprawy. 

W 2017 roku WSA nie stwierdził wydania przez organy podatkowe woj. śląskiego decyzji 

z rażącym naruszeniem prawa, co mogłoby rodzić odpowiedzialność majątkową funkcjonariuszy 

publicznych z tego tytułu. 

 

1.4 Pobór należności podatkowych oraz niepodatkowych i nadzór w ww. zakresie  

 

W poszczególnych tytułach podatkowych wykonanie dochodów budżetowych w 2017 roku 

przebiegało jak niżej. 

 

1.4.1 Podatki dochodowe (PIT, CIT) i majątkowe 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy z zakresu podatków dochodowych i majątkowych były 

realizowane przez komórki ww. Pionu IZPO-1 oraz w zakresie sprawozdawczym (w tym dot. 

stwierdzonych przypadków nieuiszczenia opłaty skarbowej) także przez Dział Zarządzania (dalej 

IZZ) z Pionu Zarządzania.  

W 2017r. dochody zrealizowane (pełne, bez pomniejszania o udziały j.s.t.) w podatku 

dochodowym od osób fizycznych wyniosły 11 387 362 321 zł, a w podatku dochodowym od 

osób prawnych 3 211 504 937 zł. 

Dążąc do wykonania zaplanowanej kwoty dochodów w zakresie ww. podatków - na poziomie 

tut. Izby i we współpracy z podległymi Urzędami: 

 nadzorowano czynności wykonywane przez Urzędy związane z kontrolą prawidłowości 

wykazywania przez podatników wysokości zobowiązania podatkowego, w tym 

zasadności zaliczania poszczególnych wydatków do kosztów uzyskania przychodów, 

stosowania ulg i zwolnień, 

 monitorowano poziom realizacji zadań m.in. z wykorzystaniem systemu analityczno-

sprawozdawczego tut. Izby, dostępnych systemów, podsystemów i aplikacji 

informatycznych,  

 rozpatrywano odwołania, zażalenia oraz wnioski złożone w postępowaniu odwoławczym 

oraz zażaleniowym, 
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 monitorowano terminowość realizacji zwrotów podatku dochodowego od osób 

fizycznych podatnikom posiadającym uprawnienia na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 

2014r. o Karcie Dużej Rodziny, 

 rozpatrywano i udzielano odpowiedzi na skargi wniesione przez podatników do WSA, 

 analizowano prawidłowość stosowania przez Urzędy przepisów Ordynacji podatkowej 

w prowadzonych postępowaniach podatkowych oraz przepisów prawa materialnego,  

 rozpatrywano sprawy w trybach nadzwyczajnych jako I i II instancja, 

 udzielano informacji, wskazówek i porad w zakresie interpretacji przepisów 

w prowadzonych w Urzędach sprawach podatkowych, 

 monitorowano terminowość załatwiania spraw uchylonych i przekazanych do 

ponownego rozpatrzenia organowi podatkowemu I instancji, a także weryfikowano 

prawidłowość wydanych orzeczeń przez ten organ w wyniku ponownego rozpatrzenia 

sprawy, 

 prowadzono ewidencję w zakresie funduszy założycielskich, 

 sprawowano nadzór nad prawidłowością przyjmowania oraz rozliczania kaucji 

gwarancyjnych - do organów podatkowych województwa śląskiego wystosowano 

zalecenia dotyczące przyjmowania i rozliczania kaucji gwarancyjnych, 

 wykonano analizy dotyczące m.in.: prowadzenia postępowań podatkowych dotyczących 

źródeł nieujawnionych, czasu trwania postępowań w I instancji wszczętych na wniosek 

podatnika, wskaźników udziału decyzji utrzymujących w mocy decyzje organu 

I instancji, udziału decyzji reformatoryjnych oraz uchylających w decyzjach wydanych 

ogółem oraz przeanalizowano merytoryczną prawidłowość orzecznictwa II instancji,  

 celem wyeliminowania bądź ograniczenia negatywnych zjawisk w zakresie stosowania 

przepisów prawa materialnego i procesowego, w ramach merytorycznego nadzoru, 

koordynowano zapewnienie jednolitości w zakresie orzecznictwa m.in. poprzez 

opracowywanie zestawień, pism, wyjaśnień a następnie przekazywanie ich do organów 

podatkowych województwa śląskiego, organu celno – skarbowego i pionów tut. Izby do 

wiadomości i wykorzystania służbowego, 

 poprzez działanie w Zespole ds. doskonalenia funkcjonowania KAS - w ramach tzw. 

dobrych praktyk ujednolicono tryb działania wszystkich komórek orzeczniczych w tut. 

Izbie i Śląskim Urzędzie Celno-Skarbowym w Katowicach (dalej UCS) - opracowano 

wzory Kart wprowadzenia dokumentu do systemu POLTAX oraz Modułu Rejestracji 

Przerw /MRP/, jak również opracowano wzory wniosków o wydanie przez organy 

podatkowe zaświadczeń, 

 wykonywano na bieżąco analizę przepisów prawa, orzecznictwa sądów 

administracyjnych, Trybunału Konstytucyjnego (dale - TK) i Trybunału Sprawiedliwości 

Unii Europejskiej (dalej - TSUE), sygnalizowano zmiany linii orzeczniczej oraz 

rozbieżności między orzecznictwem organów podatkowych oraz sądów 

administracyjnych, 

 współdziałano z KIP/KIS w zakresie jednolitego interpretowania przepisów prawa, 

 celem zapewnienia wysokiej jakości orzekania uczestniczono w różnych szkoleniach oraz 

spotkaniach konsultacyjnych np. związanych z koniecznością identyfikacji 

i rozwiązywania problemów w obszarze cen transferowych oraz w celu zapobiegania 

agresywnej optymalizacji podatkowej, jak również prowadzono szkolenia wewnętrzne. 
 

Pochodną powyższych działań było przede wszystkim stałe doskonalenie metod funkcjonowania 

Urzędów oraz podnoszenie efektywności ich działania.  
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Opłata skarbowa 

Zgodnie z treścią art. 11 ustawy o opłacie skarbowej tut. Izba w 2017 roku, w cyklu 

miesięcznym, przekazywała do Urzędu Miasta Katowice informacje o przypadkach 

nieuiszczenia należnej opłaty skarbowej od dokonanych przez tut. organ podatkowy czynności 

urzędowych, wydanych zaświadczeń i zezwoleń (pozwoleń, koncesji), a także złożonych do 

postępowań podatkowych dokumentów stwierdzających udzielenie pełnomocnictwa lub prokury 

oraz odpisów, wypisów lub kopii.  

W 2017 roku stwierdzono 41 przypadków nieuiszczenia opłaty skarbowej. 

 
1.4.2 Podatek od towarów i usług (VAT) 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy z zakresu podatku od towarów i usług były realizowane 

przez komórki ww. Pionu IZPO-2, z udziałem komórki IZZ w zakresie szczegółowego 

monitoringu dokonywania zwrotów VAT.  

Ogółem dochody zrealizowane (wpłaty minus zwroty) w 2017 roku w podatku VAT wyniosły 

10 700 559 905 zł, w tym w zakresie:  

 podatku VAT w imporcie – 1 138 826 026 zł oraz  

 podatku VAT w nabyciu wewnątrzwspólnotowym – 318 090 895 zł. 

Dążąc do wykonania dochodów w podatku od towarów i usług na planowanym poziomie w tut. 

Izbie i we współpracy z podległymi Urzędami  m.in.: 

 rozpatrywano odwołania, zażalenia oraz wnioski złożone w postępowaniu odwoławczym, 

 udzielano odpowiedzi na pisma procesowe stron w sprawach zawisłych przed sądami 

administracyjnymi, 

 wnikliwie monitorowano poziom realizacji zadań m.in. z wykorzystaniem systemu 

analityczno-sprawozdawczego tut. Izby - dostępnych systemów, podsystemów i aplikacji 

informatycznych oraz w oparciu o dane ręczne pobierane bezpośrednio z Urzędów,  

 w toku orzekania zwracano szczególną uwagę na:  

 przestrzeganie obowiązujących procedur postępowania, 

 wysoką jakość rozstrzygnięć, w tym: gruntowne zebranie i analiza materiału 

dowodowego, wyczerpujące uzasadnienie rozstrzygnięcia,  

 nadzorowano prawidłowość stosowania przez podległe Urzędy regulacji prawnych,  

 analizowano na etapie postępowań odwoławczych prawidłowość podejmowanych przez 

Naczelników Urzędów rozstrzygnięć zwracając szczególną uwagę na właściwą 

interpretację przepisów, wyjaśnianie wszystkich okoliczności sprawy (kompletność 

materiału dowodowego i właściwa analiza), ze szczególnym uwzględnieniem 

działalności obciążonych wysokim ryzykiem występowania nieprawidłowości oraz 

innych okoliczności mogących mieć wpływ na prawidłowe rozliczanie się z budżetem 

państwa, 

 w ramach merytorycznego nadzoru nad funkcjonowaniem Urzędów, w celu jednolitego 

stosowania przepisów, co do których mogłyby istnieć rozbieżności interpretacyjne, 

prowadzone były działania instruktażowo-szkoleniowe, a także udzielano telefonicznych 

wyjaśnień w zakresie stosowania obowiązujących przepisów prawa podatkowego,  

 celem zapewnienia wysokiej jakości orzekania – prowadzono szkolenia wewnętrzne dot. 

m.in. orzecznictwa WSA, NSA i TSUE, oraz w zakresie procedur podatkowych, prawa 

materialnego - nowych przepisów, zmian w obowiązujących przepisach. 
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Pochodną powyższych działań było przede wszystkim stałe doskonalenie metod funkcjonowania 

organu I instancji oraz organu odwoławczego w przedmiotowym obszarze, ograniczanie 

niekorzystnych zjawisk w obszarze rozliczeń podatkowych w podatku VAT. 

 

 

1.4.3 Podatek akcyzowy, podatek od gier i cło 
 

Dochody zrealizowane (wpłaty minus zwroty) w 2017 roku w woj. śląskim w ww. zakresie 

wyniosły:  

 w podatku akcyzowym – 1 773 486 754 zł,  

 w podatku od gier – 326 177 416 zł, 

 z zakresu cła – 204 306 404 zł. 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy z zakresu podatku akcyzowego, podatku od gier 

i postępowania celnego były realizowane przez komórki ww. Pionu IZPO-2. 

W 2017 roku w zakresie powyższych podatków na poziomie tut. Izby i we współpracy 

z podległymi Urzędami m.in.: 

 rozpatrywano odwołania, zażalenia oraz wnioski składane w postępowaniu 

odwoławczym w sprawach dot. ww. podatków, 

 rozpatrywano sprawy w zakresie trybów nadzwyczajnych, 

 udzielano odpowiedzi na pisma procesowe stron w sprawach zawisłych przed sądami 

administracyjnymi, 

 sporządzano odpowiedzi na skargi do WSA, 

 monitorowano poziom realizacji zadań m.in. z wykorzystaniem systemu analityczno-

sprawozdawczego tut. Izby, dostępnych systemów, podsystemów i aplikacji 

informatycznych,  

 zajmowano się wymierzaniem kar pieniężnych, o których mowa w ustawie o grach 

hazardowych, 

 prowadzono czynności związane m.in. z: 

- wydawaniem/zmianą/przedłużaniem/cofaniem zezwoleń na urządzanie loterii 

fantowych, audiotekstowych, promocyjnych, gier bingo fantowych, 

- zatwierdzaniem regulaminów loterii i lokalizacji salonów gier, 

- postępowaniem celnym /tj. np. obejmowanie towarów procedurą celną, opłaty 

w sprawach celnych, przewozy drogowe (kary pieniężne), ustalanie elementów 

służących do naliczenia należności celnych przywozowych i wywozowych oraz 

innych środków przewidzianych w wymianie towarowej/, 

 analizowano prawidłowość prowadzonych postępowań poprzez zwracanie szczególnej 

uwagi na przestrzeganie obowiązujących procedur postępowania oraz wysoką jakość 

dokonywanych rozstrzygnięć, w tym: gruntowne zebranie i analiza materiału 

dowodowego, wyczerpujące uzasadnienie rozstrzygnięcia, 

 celem zapewnienia wysokiej jakości orzekania – prowadzono szkolenia wewnętrzne dot. 

m.in. orzecznictwa WSA, NSA i TSUE, oraz w zakresie procedur podatkowych, prawa 

materialnego - nowych przepisów, zmian w obowiązujących przepisach.  

Dodatkowo prowadzono koordynację i nadzór nad prawidłowością stosowania przez podległe 

jednostki organizacyjne regulacji prawnych z zakresu klasyfikacji taryfowej i pochodzenia 

towarów, wartości celnej, podatku akcyzowego. 
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1.5 Orzecznictwo i nadzór w zakresie spraw wierzycielskich 

W 2017 roku zadania z ww. zakresu wykonywał zgodnie z Zarządzeniem 9/17 Wydział 

Spraw Wierzycielskich Pionu IZPE (w tym z wykorzystaniem systemu wstępnych analiz 

realizowanego przez komórkę IZZ). 

Na poziomie tut. Izby i we współpracy z podległymi Urzędami m.in.: 

 orzekano w II instancji w sprawach wierzycielskich, w szczególności w zakresie: 

udzielania ulg w spłacie zobowiązań podatkowych i innych ulg przewidzianych 

przepisami prawa, odpowiedzialności za zaległości podatkowe osób trzecich, płatników 

i następców prawnych, wstrzymania wykonania decyzji, zabezpieczenia zobowiązań 

podatkowych, nadania decyzji rygoru natychmiastowej wykonalności, w sprawach dot. 

stanowiska wierzyciela na podstawie przepisów ustawy o postępowaniu egzekucyjnym 

w administracji,  

 rozpatrywano spory kompetencyjne dotyczące właściwości w sprawach wierzycielskich, 

 nadzorowano wykonywanie zadań przez komórki organizacyjne spraw wierzycielskich 

w Urzędach Skarbowych w sposób zgodny z prawem, efektywny i terminowy 

w szczególności w zakresie prawidłowości i efektywności poboru należności pieniężnych 

i zmniejszania zaległości, 

 sprawowano pogłębiony analityczny nadzór nad urzędami (w tym z wykorzystaniem 

analiz wstępnych z komórki IZZ) m.in. w zakresie: utrzymywania niewygaszonych 

zastawów skarbowych, a także stosowania innych zabezpieczeń wykonania zobowiązań 

podatkowych, stosowania środków komunikacji bezpośredniej (tzw. windykacja 

polubowna), orzekania o odpowiedzialności osób trzecich,  

 sporządzano odpowiedzi na pisma procesowe, informacje, analizy oraz sprawozdania 

w zakresie realizowanych zadań, 

 orzekano w zakresie trybów nadzwyczajnych, 

 udzielono 118 odpowiedzi na skargi wniesione przez podatników do WSA oraz 

sporządzono 2 wnioski o wniesienie skarg kasacyjnych do NSA, 

 opracowywano dla podległych Urzędów pisma zawierające wytyczne i zalecenia 

w zakresie prowadzenia spraw wierzycielskich, 

 realizowano zadania w zakresie rozpatrywania sporów kompetencyjnych w sprawach 

wierzycielskich, 

 prowadzono szkolenia, instruktaże, spotkania i narady m.in. dla kadry kierowniczej 

komórek wierzycielskich i pracowników podległych Urzędów w zakresie wybranych 

zagadnień oraz opracowywano moduły szkoleniowe, w szczególności w zakresie 

orzecznictwa oraz wykonywania zadań KAS, z uwzględnieniem zaistniałych 

nieprawidłowości i uchybień oraz orzecznictwa sądowego, 

 zajmowano się obsługą oraz nadzorem nad Rejestrem Zastawów Skarbowych, który 

w każdym dniu roboczym, po każdorazowej aktualizacji przez Urzędy Skarbowe, 

przekazywany był do Centralnego Rejestru Zastawów Skarbowych prowadzonego przez 

Ministerstwo Finansów (dalej też MF) oraz koordynowano (merytorycznie) proces 

wdrażania w podległych Urzędach Skarbowych nowego Rejestru Zastawów Skarbowych, 

w związku ze zmianą przepisów w tym zakresie od 01.07.2017r. 
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1.6 Orzecznictwo i nadzór w sprawach z zakresu rachunkowości 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy w powyższym zakresie realizował Referat Rachunkowości 

Podatkowej w ww. Pionie IZPE.  

 

W 2017 roku wykonywano m.in. następujące zadania: 

 orzekano w sprawach z zakresu:  

- rachunkowości, w tym dotyczących zaliczania wpłat, nadpłat i zwrotów podatków na 

poczet należności podatkowych,  

- odmowy wydania zaświadczenia o niezaleganiu lub o wysokości zaległości 

podatkowych, 

 sprawowano nadzór nad realizacją zadań wykonywanych przez komórki rachunkowości 

w Urzędach Skarbowych, 

 rozpatrywano środki zaskarżenia na niezałatwienie sprawy w terminie oraz zażalenia na 

przewlekłe prowadzenie postępowania, 

 sporządzano projekty odpowiedzi na skargi do sądu administracyjnego, odpowiedzi na 

pisma procesowe oraz 

 opracowywano wnioski o wniesienie skarg kasacyjnych, 

 w ramach nadzoru wykonano analizy dot. terminowości przesyłania przez Urzędy 

Skarbowe informacji dotyczących przekazywanych do jednostek samorządu 

terytorialnego informacji w sprawie rozliczeń dochodów z tytułu udziału j.s.t. we 

wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych. 

 

2. Egzekucja zaległości podatkowych 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy dot. egzekucji w tut. Izbie i podległych Urzędach  były 

realizowane przez Wydział Egzekucji Administracyjnej Pionu IZPE. 

W 2017 roku w ww. zakresie rozpatrywano środki prawne wniesione na postanowienia organów 

egzekucyjnych I instancji, a także w sprawach, w których Dyrektor tut. Izby orzekał jako organ 

I instancji, udzielano odpowiedzi na skargi wniesione przez podatników do WSA, sporządzano 

skargi kasacyjne od wyroków WSA. 

 

W zakresie egzekucji podatków i niepodatkowych należności budżetowych na poziomie tut. Izby 

w ramach nadzoru i we współpracy z podległymi Urzędami: 

 wnikliwie monitorowano poziom realizacji zadań m.in. z wykorzystaniem mierników 

realizacji zadań dotyczących kierunków działania i rozwoju KAS oraz z wykorzystaniem 

systemu analityczno-sprawozdawczego tut. Izby (realizowanego m.in. przez komórkę 

IZZ), a w tym monitorowano zabezpieczenie wykonania zobowiązań podatkowych 

podatników/płatników w toku postępowania kontrolnego/podatkowego,  

 sprawowano nadzór nad realizacją zadań ujętych w Planie działalności Izby 

Administracji Skarbowej w Katowicach w 2017r. w obszarze zwiększania efektywności 

egzekucji należności Skarbu Państwa oraz zwiększania sprawności działania komórek 

egzekucyjnych m.in. w następujących formach: 

 kierowanie do podległych Urzędów Skarbowych pism w indywidualnych sprawach, 

wytycznych dotyczących stosowania przepisów ustawy o postępowaniu 
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egzekucyjnym w administracji, pism interpretacyjnych, komentarzy do 

nieprawidłowości i uchybień mających większe znaczenie i powtarzających się, 

 sporządzanie różnych analiz dotyczących m.in. realizacji mierników poziomu 

centralnego i regionalnego, stanu zaległości tzw. „dużych dłużników”, stanu realizacji 

tytułów wykonawczych dotyczących grzywien wymierzanych mandatami karnymi, 

stanu realizacji podatkowych tytułów wykonawczych z wpływu w latach 1999 – 2013, 

tytułów wykonawczych czynnych, zakończonych postępowań egzekucyjnych, stanu 

realizacji spraw dot. majątkowej represji karnej, 

 monitoring wierzytelności publicznoprawnych w ramach Jednolitego Pliku 

Kontrolnego, 

 orzekano w sprawie wpisów kandydatów na listę biegłych skarbowych uprawnionych do 

szacowania wartości ruchomości lub praw majątkowych zobowiązanych, 

 w trybie kontroli zarządczej oddziaływano na prawidłowe i efektywne funkcjonowanie 

służb egzekucyjnych w obszarach zidentyfikowanych ryzyk, 

 koordynowano wdrażanie „Koncepcji połączenia działań przepisów prawa celnego oraz 

prawa podatkowego realizowanych przez Służbę Celną z działaniami Administracji 

Podatkowej w ramach postępowania egzekucyjnego”, 

 zorganizowano spotkanie z kierownikami komórek egzekucyjnych Urzędów dot. efektów 

pracy służb egzekucyjnych w obszarze poboru i egzekucji administracyjnej w aspekcie 

realizacji zadań ujętych w Planie Działalności tut. Izby Administracji Skarbowej na 

2017r.  

 

Pochodną powyższych działań było stosowanie wobec podległych Urzędów zróżnicowanych 

środków oddziaływania zmierzających do osiągania założonych rezultatów, stałe doskonalenie 

metod funkcjonowania Urzędów, podnoszenie efektywności ich działania (wystąpienia do 

Naczelników Urzędów Skarbowych, szkolenia, narady) przy równoczesnym dążeniu do 

minimalizacji kosztów funkcjonowania administracji.  

 

3. Windykacja polubowna 

 

Mając na uwadze dążenie do maksymalizacji poziomu dobrowolnego wypełniania 

obowiązków podatkowych tut. Izba bieżąco monitorowała i stymulowała stosowanie 

przez podległe Urzędy Skarbowe różnych metod windykacji polubownej (poprzedzającej 

wystawianie upomnień i tytułów wykonawczych) w przypadku braku wpłat zobowiązań 

podatkowych. Efektywna windykacja polubowna, a w tym rozmowy telefoniczne, środki 

komunikacji elektronicznej (e-mail, sms) równocześnie ograniczała koszty funkcjonowania 

administracji podatkowej oraz zwiększała możliwości aktywnej współpracy klientów 

administracji, służyła pogłębianiu zaufania do organów państwa.  

Efektem stosowania powyższej metody dyscyplinowania podatników było uiszczenie przez nich 

dobrowolnie dodatkowo ponad 188 mln zł (wg stanu na 30.11.2017 r.). 

 

4. Kontrole 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy z zakresu kontroli były realizowane przede wszystkim 

przez usytuowany w Pionie Wsparcia, bezpośrednio podlegający Dyrektorowi tut. Izby - 

Wydział Kontroli Wewnętrznej (dalej IWW), w skład którego wchodziły trzy działy.  
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Do zadań kontroli wewnętrznej należy m.in. zapobieganie i ujawnianie naruszeń obowiązków 

służbowych, zapewnienie przestrzegania zasad etyki zawodowej, bezstronności i obiektywizmu 

działania pracowników zatrudnionych w Izbie Administracji Skarbowej w Katowicach, 

niezależnie od miejsca świadczenia przez nich pracy.  

Ww. zadania realizowane są przede wszystkim poprzez przeprowadzanie kontroli w komórkach 

organizacyjnych tut. Izby oraz w Urzędach w trybie zwykłym (kontrole wynikające z Planu 

kontroli) lub uproszczonym. Kontrole w trybie nadzoru realizowały także inne komórki 

organizacyjne tut. Izby, zgodnie z właściwością rzeczową. 

Z ewidencji prowadzonej przez ww. Wydział wynika, iż w 2017 roku w trybie nadzoru 

przeprowadzono ogółem 116 kontroli, w tym: 

 49 kontroli w trybie zwykłym,  

 67 kontroli w trybie uproszczonym.  

 

Tematami kontroli przeprowadzonych w trybie zwykłym ujętych w ww. ewidencji było: 

 zakres i prawidłowość stosowania uprawnień wynikających z przepisów art. 143 Ordynacji 

podatkowej (dalej - Op) oraz art. 268a Kpa (6 US) - stwierdzono m.in.: brak aktualizacji 

zakresów czynności pracowników, niezastosowanie się do regulacji wynikających z procedur 

wewnętrznych, 

 przestrzeganie procedury oraz czas trwania postępowań wszczętych na wniosek podatnika 

(6 US) - stwierdzono m.in.: zastosowanie niewłaściwych procedur rejestracji dokumentów 

w systemie komputerowym, nieuzasadnioną zwłokę w załatwieniu sprawy, 

 terminowość prowadzenia postępowań podatkowych zagrożonych przedawnieniem 

zobowiązań podatkowych (5 US) - stwierdzono m.in.: zwłokę w podejmowaniu czynności 

w związku z wnioskiem złożonym przez podatnika, przewlekłość w gromadzeniu materiału 

dowodowego oraz ustaleniu stanu faktycznego w toku prowadzonego postępowania, 

nieskuteczne podjęcie czynności zmierzających do zawieszenia biegu przedawnienia 

zobowiązania podatkowego, 

 wykonywane czynności i stosowane środki egzekucyjne (terminowość i prawidłowość) 

(6 US) - stwierdzono m.in.: nieterminową oraz nieprawidłową obsługę dokumentów 

w systemie komputerowym, zwłokę w podejmowaniu czynności egzekucyjnych, 

 zabezpieczanie zobowiązań podatkowych (5 US) - stwierdzono m.in.: brak rzetelności 

w przekazywaniu danych sprawozdawczych, nieprecyzyjne wskazywanie przyczyn 

niezałatwienia sprawy w postanowieniach o wyznaczeniu nowego terminu załatwienia 

sprawy, 

 prawidłowość przeprowadzania postępowań podatkowych do wybranego podmiotu (1 US) - 

stwierdzono m.in.: niezaewidencjonowanie dokumentu w systemie komputerowym, 

niezastosowanie się do obowiązujących wytycznych, nieprzestrzeganie zasad prawidłowego 

gromadzenia dokumentów stanowiących akta sprawy, 

 ocena sposobu postępowania w zakresie potwierdzania wyprowadzenia towarów poza obszar 

celny Unii Europejskiej na podstawie dowodów alternatywnych (4 delegatury UCS) - 

stwierdzono m.in.: postępowanie prowadzone w sposób niezgodny z wytycznymi zawartymi 

w "Instrukcji dla funkcjonariuszy celnych w zakresie obsługi zgłoszeń wywozowych oraz 

wywozowych deklaracji skróconych w systemie ECS (System Kontroli Eksportu)", brak 

wpisów w systemie ECS (System Kontroli Eksportu) wskazujących na dowody alternatywne 

przedstawione przez stronę, 

 ocena sposobu sprawowania dozoru celnego nad towarami dostarczanymi w procedurze 

tranzytu (3 kontrole w delegaturach UCS) - stwierdzono m.in.: w systemie ALINA3 (System 
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Analizy Zgłoszeń Celnych) brak powiązań not tranzytowych z kolejnymi ewidencjami, brak 

możliwości jednoznacznej identyfikacji towaru, która pozwalałaby na stwierdzenie, że dany 

towar został zgłoszony do kolejnej procedury celnej, 

 ocena trybu postępowania przy przyjmowaniu, przechowywaniu, napełnianiu oraz 

ewidencjonowaniu tuszu specjalnego oraz poduszek do tuszu specjalnego (3 kontrole 

w delegaturach UCS) - stwierdzono m.in.: prowadzenie ewidencji rozchodu tuszu specjalnego 

w OC w sposób uniemożliwiający bieżące monitorowanie ilości tuszu specjalnego 

pozostającego w OC, dysponowanie tuszem specjalnym bez upoważnień, przechowywanie 

tuszu specjalnego w komórce, w której zadania nie wymagały jego stosowania, 

 ocena zasadności odstąpienia od wykonania dyrektyw nadanych zgłoszeniom celnym 

(4 delegatury UCS) - stwierdzono m.in.: odstąpienie od realizacji dyrektyw, które w swojej 

treści wskazywały "Ryzyko wysokie", wskazany powód odstąpienia od realizacji dyrektywy 

nie uzasadniał podjęcia takiej decyzji, wpisy uzasadniające odstąpienie od realizacji treści 

dyrektyw były niepełne, lakoniczne i niewystarczające, 

 dokonanie oceny stanu ilościowego uzbrojenia przechowywanego w głównym magazynie 

broni oraz sposobu przestrzegania wybranych przepisów związanych z posiadaniem, 

przechowywaniem i zabezpieczaniem broni przed utratą (2 delegatury UCS) - stwierdzono 

m.in.: uchybienia w zakresie sposobu przechowywania kluczy zapasowych, sposobu 

ewidencjonowania amunicji normatywnej oraz brak możliwości przedstawienia dokumentacji 

potwierdzającej spełnienie przez pomocniczy magazyn broni wymogów wynikających 

z przepisów, 

 ocena sposobu wykorzystania i użytkowania samochodu służbowego (2 US i komórka tut. 

IAS) - stwierdzono m.in.: skalę niewykorzystania samochodów służbowych i błędny sposób 

zatwierdzania rozliczeń, brak zatwierdzenia kart drogowych przez osobę pełniącą rolę 

kierownika, błędne nadanie w systemie "AutoManager" roli "użytkownika" i "kierownika" tej 

samej osobie, nieprawidłowości związane z tankowaniem pojazdu, brak zachowania pisemnej 

formy przy składaniu zapotrzebowania na środek transportu na 3 dni przed planowaną datą 

wyjazdu, dwa przypadki prowadzenia samochodu bez ważnego zezwolenia do prowadzenia 

środków transportu, 

 przeprowadzenie analizy prawidłowości ustalania kwot długu celnego oraz jego księgowania 

na kontach Systemu Tradycyjnych Środków Własnych UE (1 Urząd) – nie stwierdzono 

nieprawidłowości. 

 

Ponadto w 2017 roku przeprowadzono 67 kontroli w trybie uproszczonym w związku 

z załatwianymi skargami, informacjami sygnalnymi anonimowymi pismami lub na wniosek 

Ministerstwa Finansów.  
 

 

5. Sprawy dotyczące skarg i wniosków.  

W 2017 r. załatwiono we własnym zakresie 96 skarg, z czego 12 skarg uznano za zasadne bądź 

częściowo zasadne. Ponadto 12 skarg przekazano zgodnie z właściwością do innych organów. 

Niezależnie od powyższego wpływały skargi składane w toku postępowania administracyjnego, 

które zostały przekazane do załatwienia w toku postępowania, zgodnie z art. 234 Kpa. 

Przedmiotem uzasadnionych skarg było: 

 wystosowane wezwanie do osobistego stawienia się w siedzibie Urzędu w charakterze 

osoby podejrzanej w sprawie o przestępstwa skarbowe pomimo braku ciążących 

zobowiązań podatkowych, 
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 błędne przekazanie nadpłaty podatku wynikającego z zeznania PIT-36 zamiast z korekty 

zeznania, 

 nieuzasadnione ustanowienie zastawu skarbowego, 

 niestosowne zachowanie pracownika Urzędu Skarbowego w stosunku do innego 

pracownika w obecności podatnika, 

 odmowa potwierdzenia przez Naczelnika Urzędu Skarbowego autentyczności wydanego 

zaświadczenia o niezaleganiu w podatkach lub stwierdzającego stan zaległości 

wystawionego dla innego przedsiębiorcy, 

 nieprawidłowości w prowadzonych postępowaniach egzekucyjnych, 

 niewłaściwe i niekomfortowe warunki obsługi w trakcie załatwiania sprawy, 

 odmowa nadania klauzuli ostateczności decyzji, 

 błędna kwota wskazana w upomnieniu, 

 wykreślenie podatnika z rejestru VAT w drodze czynności materialno-technicznej. 

 

Ogółem w 2017 roku wpłynęło 8 wniosków, z czego 2 zostały rozpatrzone pozytywnie 

(wdrożono do realizacji). Przedmiotem wniosków było: 

 tłumaczenie korespondencji na język niemiecki podatnikowi mieszkającemu 

w Niemczech, 

 zmniejszenie częstotliwości prowadzenia kontroli w Dziale Egzekucji w Urzędzie 

Skarbowym w Sosnowcu, 

 przeprowadzenie kontroli w Urzędzie Skarbowym w Czechowicach-Dziedzicach, 

 objęcie nadzorem przez Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Katowicach 

postępowania kontrolnego przez Naczelnika Urzędu Skarbowego wobec innego 

podatnika. 

 

Ponadto przeanalizowano i rozpatrzono szereg materiałów informacyjnych i interwencji (151), 

w tym 51 anonimowych doniesień. W każdej z tych spraw podjęto czynności mające na celu 

wyjaśnienie wszystkich informacji oraz zarzutów stosownie do okoliczności. Po dokonanych 

analizach podjęto dalsze działania lub pozostawiono sprawy ad acta. 

 

 

II.  WSPARCIE PODATNIKA I PRZEDSIĘBIORCY W WYPEŁNIANIU OBOWIĄZKÓW 

PODATKOWYCH I CELNYCH – BUDOWA PRZYJAZNEJ ADMINISTRACJI 

SKARBOWEJ 

 

 

1. W ramach budowania przyjaznej administracji skarbowej  przyjęto za cel skrócenie czasu 

trwania postępowań. Mierząc średni czas trwania postępowań podatkowych wszczętych na 

wniosek podatnika w tut. Izbie Administracji Skarbowej stwierdza się, że wyniósł on 

w 2017 roku 23 dni. Z roku na rok obserwuje się pozytywną tendencję malejącą w tym 

zakresie, gdyż w 2016 wynosił on 27 dni, a w 2015 roku - 28 dni. 

Powyższe możliwe było do osiągnięcia w drodze systematycznego doskonalenia 

w Urzędach standardów obsługi podatników, doskonalenia metod działania poszczególnych 

komórek organizacyjnych Urzędów, podnoszenia kwalifikacji merytorycznych 

pracowników, a także wskutek sprawowania efektywnego nadzoru administracyjnego, 

o którym mowa w pkt 1.5 powyżej.  
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2. Innym przejawem dążenia do budowania przyjaznej, nowoczesnej administracji skarbowej 

współpracującej z podatnikami/przedsiębiorcami jest systematyczne rozszerzanie 

dostępności usług elektronicznych. Z możliwości składania deklaracji i zgłoszeń celnych 

korzysta  coraz większa liczba klientów administracji skarbowej.   

W roku 2017 spółczynnik  deklaracji/zgłoszeń celnych złożonych w formie elektronicznej 

wyniósł 81,2%.  

 
 

III. BEZPIECZEŃSTWO FINANSOWE RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ I OCHRONA 

OBSZARU CELNEGO UNII EUROPEJSKIEJ 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy z zakresu kontroli podatkowej i celno-skarbowej, 

zarzadzania ryzykiem zewnętrznym były realizowane przez komórki Wydziału Kontroli 

Podatkowej i Kontroli Celno-Skarbowej oraz Zarządzania Ryzykiem w Pionie Kontroli, Cła 

i Audytu /IZPC/. 

 

1. Zwiększenie efektywności zapobiegania i zwalczania przestępczości podatkowej i celnej 

Dążenie do zwiększania wpływu należności podatkowych i ograniczanie wypływu środków 

nienależnych w wyniku podejmowania przez podatników nielegalnych działań realizowano 

głównie poprzez różnorodne rozwiązania w obszarze kontroli podatkowej.  

 

Aktywność tut. Izby i podległych Urzędów w powyższym zakresie ukierunkowana była na 

doskonalenie trafności typowania podmiotów do kontroli, a tym samym zapewnienie wzrostu 

efektywności podejmowanych kontroli podatkowych oraz czynności sprawdzających 

przeprowadzanych w stosunku do podmiotów, wobec których istnieje ryzyko podejmowania 

nielegalnych działań. Realizowano zadania związane z dokumentem Rekomendacje Szefa 

Krajowej Administracji Skarbowej w sprawie zasad prowadzenia działań przez jednostki 

organizacyjne Krajowej Administracji Skarbowej w obszarze zapobiegania i zwalczania 

nieprawidłowości podatkowych i zarządzeniem Dyrektora Izby Administracji Skarbowej 

w Katowicach wprowadzającym do stosowania Instrukcję w sprawie zasad prowadzenia działań 

przez jednostki organizacyjne Krajowej Administracji Skarbowej woj. śląskiego w obszarze 

zapobiegania i zwalczania nieprawidłowości podatkowych. 

 

Doskonalono metody współpracy oraz wymiany informacji pomiędzy pracownikami wszystkich 

komórek organizacyjnych tut. Izby i jednostek organizacyjnych KAS.  

 

1.1 W tut. Izbie w obszarze kontroli podatkowej i celno-skarbowej: 

 orzekano w II instancji w zakresie procedury kontroli podatkowej i kontroli celno-

skarbowej (rozpatrzono  5 odwołań, 26 zażaleń i 31 ponagleń), 

 realizowano zadania dot. współpracy z Prokuraturą, Policją w zakresie zwalczania 

zagrożenia zorganizowaną przestępczością podatkową, 

 nadzorowano realizację przez Urzędy zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu 

praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (współpraca z Generalnym Inspektorem 

Informacji Finansowej), 

 koordynowano w ramach województwa prowadzenie kontroli podejmowanych w ramach 

współpracy z organami administracji rządowej, samorządowej lub na rzecz innych 

administracji podatkowych, 
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 nadzorowano i wspierano Urzędy w zakresie wykorzystywania elektronicznych narzędzi 

informatycznych wspomagających kontrolę podatkową i kontrolę celno-skarbową, 

 monitorowano czynności prowadzone przez podległe Urzędy w zakresie transakcji 

z podmiotami powiązanymi oraz z podmiotami z krajów stosujących szkodliwą 

konkurencję, podmiotów znajdujących się na liście ostrzeżeń publicznych Komisji 

Nadzoru Finansowego o charakterze zbliżonym do działalności parabankowej oraz 

outsourcingu personalnego (współpraca z IAS we Wrocławiu – Krajowym Koordynatorem 

ds. outsourcingu personalnego), 

 nadzorowano działania Urzędów Skarbowych związane z obsługą podmiotów 

gospodarczych zobowiązanych do składania plików JPK_VAT, 

 rozpatrywano skargi do WSA, pisma procesowe oraz spory kompetencyjne dotyczące 

właściwości Naczelników Urzędów, 

 nadzorowano prawidłowość prowadzenia kontroli podatkowych i czynności 

sprawdzających oraz monitorowano działania związane ze stwierdzonymi 

nieprawidłowościami w Urzędach Skarbowych, 

 nadzorowano funkcjonowanie komórek kontroli podatkowej w Urzędach oraz systemów 

ewidencjonujących kontrole podatkowe, czynności sprawdzające oraz kontrole celno-

skarbowe; 

 współpracowano m.in. także z Izbą Administracji Skarbowej (dalej –IAS) w Zielonej 

Górze – Krajowym Koordynatorem obrotu paliwami oraz z podległymi Urzędami w 

zakresie: 

 podmiotów gospodarczych zajmujących się obrotem paliwami płynnymi, którym 

właściwi miejscowo naczelnicy odmówili w formie decyzji złożenia kaucji 

gwarancyjnej,  

 podmiotów kaucyjnych, wytypowanych do czynności sprawdzających bądź kontroli 

podatkowych w podatku VAT za wyznaczone okresy rozliczeniowe, 

 zabezpieczenia/zablokowania kaucji gwarancyjnych firm, 

 współpracowano z jednostkami naukowymi, ogrodami zoologicznymi i botanicznymi, 

innymi jednostkami merytorycznymi z zakresu ochrony gatunkowej roślin i zwierząt oraz 

utrzymywanie roboczych kontaktów z lokalnymi organami administracji publicznej w tym 

zakresie, 

 współpracowano w zakresie prawidłowego ustalenia wysokości dochodów (przychodów) 

uzyskanych z tytułu uczestnictwa w turniejach gry w pokera poza granicami kraju, 

 nadzorowano prawidłowość stosowania przepisów dotyczących Wspólnej Polityki Rolnej, 

współpracując z instytucjami zaangażowanymi w realizację zadań wynikających ze 

Wspólnej Polityki Rolnej, 

 nadzorowano i koordynowano prawidłowość funkcjonowania Systemu Ochrony Praw 

Własności Intelektualnej „Leonardo da Vinci” (VINCI), 

 rozpoznawano i zapobiegano czynom zabronionym, w szczególności w odniesieniu do 

egzekwowania zakazów i ograniczeń pozataryfowych i środków polityki handlowej, 

 monitorowano prawidłowość i jednolitość stosowania przepisów z zakresu ochrony 

środowiska, ochrony gatunków zagrożonych wyginięciem, ochrony gatunków rodzimych, 

przywozu gatunków niebezpiecznych oraz przywozu drewna do Wspólnoty w ramach 

FLEGT, ochrony dóbr kultury, ochrony praw własności intelektualnej,  

 współpracowano z Zespołem do Spraw Ochrony Praw Własności intelektualnej 

Departamentu Ceł Ministerstwa Finansów i innymi organami administracji rządowej 

uprawnionymi do zwalczania naruszeń praw własności intelektualnej. 
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1.2 Zarządzanie ryzykiem zewnętrznym to proces ciągły, gdzie administracja skarbowa 

podejmuje wobec podmiotów decyzje co do działań egzekwujących prawidłowe wypełnianie 

obowiązków podatkowych oraz zapobiega nieprawidłowościom skutkującym zaniżaniem 

wpływów budżetowych.  

W 2017 roku pozyskiwano, rejestrowano, przetwarzano i dystrybuowano informacje niezbędne 

do zarządzania ryzykiem zewnętrznym gromadzone w tut. Izbie i nadzorowanych Urzędach oraz 

innych instytucjach krajowych. Monitorowano oraz analizowano informacje przekazywane przez 

Urzędy w typowaniu podmiotów podejrzanych o oszustwa podatkowe oraz celne.  

Ponadto w 2017 roku w zakresie zarządzania ryzykiem zewnętrznym m.in.: 

 identyfikowano mechanizmy oszustw podatkowych i celnych we współpracy 

z powołanymi przez Ministerstwo Finansów  Centrami Kompetencyjnymi (dalej też – CK)  

i Koordynatorami działającymi w strukturach innych Izb, 

 koordynowano operacje ciągłe, zlecane centralnie, obejmujące następujące zagadnienia: 

 nieopodatkowanie dochodów osób wchodzących w skład komisji powołanych 

z ramienia Urzędów Marszałkowskich na podst. ustawy o przewozie towarów 

niebezpiecznych, 

 działania operacyjno-kontrolne przeprowadzane pod kątem możliwości wprowadzenia 

do obrotu nielegalnych wyrobów alkoholowych w trakcie imprez masowych, 

 Wspólna Operacja Celna OCTOPUS II organizowana przez  Europejski Urząd OLAF, 

 zadania wynikające z koordynacji systemu ZISAR, 

 kontynuowano zadania w ramach: 

 programu „VAT PARASOL”, ukierunkowane na działania podejmowane wobec 

eksporterów towarów i usług do krajów trzecich w celu ograniczenia nieprawidłowości 

mogących skutkować zwrotem podatku VAT w nienależnej wysokości i zaniżaniem 

należności celnych, także w drodze zastrzeżeń w systemie ZISAR, 

 ograniczenia szarej strefy w sektorze paliw w myśl Wytycznych w zakresie współpracy 

pomiędzy Administracją Podatkową, Kontrolą Skarbową i Służbą Celną w wymianie 

informacji dotyczących WNT paliw silnikowych, a także objęto szczególnym nadzorem 

działania urzędów w zakresie weryfikacji: podmiotów paliwowych na etapie 

wnioskowania o koncesje do URE zgodnie z procedurami zawartymi w Wytycznych 

w zakresie postępowania organów podległych MF w sprawach wniosku o udzielenie, 

przedłużenie, albo cofnięcie koncesji Prezesa URE na wytwarzanie paliw ciekłych, 

magazynowanie lub przeładunek paliw ciekłych oraz obrót paliwami ciekłymi 

z  zagranicą, ustaleń kontroli podatkowej w obszarze paliwa we współpracy z CK 

w Zielonej Górze oraz nawiązano współpracę z CK UCS w Opolu w zakresie 

zwalczania oszustw w ramach e-kontroli nie tylko w obszarze paliw, 

 nadzorowano realizację zadań w zakresie analiz przekazywanych do MF w związku 

z wydawaniem zezwoleń na prowadzenie składów podatkowych i nabywanie wyrobów 

akcyzowych  jako zarejestrowany odbiorca, 

 nadzorowano efektywność i skuteczność działań kontroli podatkowej wobec podmiotów 

umieszczonych na wykazie MF w związku z wniesioną kaucją gwarancyjną w celu 

uniknięcia odpowiedzialności solidarnej za zobowiązania podatkowe, 

 kontynuowano monitorowanie działań Urzędów wobec podmiotów dokonujących obrotu 

olejami (rzepakowym, napędowym), 

 kontynuowano nadzór nad działaniami i comiesięcznym monitoringiem Urzędów wobec 

podmiotów, które występowały do URE o wydanie/zmianę koncesji na paliwa, bez 
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wskazania stosownego zaplecza technicznego do prowadzenia tego typu działalności oraz 

wobec podmiotów którym cofnięto koncesje na paliwa ciekłe, 

 nadzorowano czynności Urzędów w zakresie pogłębionej analizy danych pozyskanych 

w JPK, w sytuacji stwierdzenia zaistnienia przesłanek podwyższonego ryzyka naruszeń 

przepisów podatkowych przez podatników,  

 analizowano skuteczność działania Urzędów w związku z przeciwdziałaniem rejestracji 

działalności gospodarczej przez podmioty podwyższonego ryzyka, z wykorzystaniem 

aplikacji KORRP (Karta Oceny Ryzyka Rejestracyjnego Podmiotu) oraz 

 analizowano informacje dot. nieprawidłowości występujących m.in. w następujących 

obszarach ryzyka:  

 alkohol etylowy skażony i wyroby na bazie tego alkoholu, 

 alkohol etylowy nieskażony i wyroby na bazie tego alkoholu,  

 oleje opałowe i oleje napędowe przeznaczone na cele opałowe, 

 komponenty do produkcji paliw, 

 benzyny, oleje napędowe, 

 biokomponenty i biopaliwa, 

 samochody osobowe, 

 gry hazardowe urządzane z wykorzystaniem mediów elektronicznych, 

 gry hazardowe urządzane na automatach do gier bez wykorzystania mediów oraz 

nadzorowano działania urzędów w powyższym zakresie. 

 

1.3 Tak jak w latach ubiegłych zajmowano się załatwianiem spraw związanych z wpływającymi 

do tut. Izby doniesieniami od ludności, zarówno w postaci anonimów, jak i zgłoszeń Krajowego 

Telefonu Interwencyjnego Administracji Podatkowej i Służby Celnej (KTI AP i SC) 

przekazywanych przez koordynatora IAS w Zielonej Górze. 

 

W 2017 roku wpłynęły: 

 172 zgłoszenia z Krajowego Telefonu Interwencyjnego (KTI) w Zielonej Górze, 

 360 informacji sygnalnych od ludności, które zostały przekazane zgodnie z właściwością 

celem podjęcia stosownych działań. 

Spośród ww. zgłoszeń/informacji w zakresie spraw zakończonych przeprowadzono: 

 44 czynności sprawdzające, w tym 8 z wynikiem pozytywnym na łączną kwotę 

uszczupleń w wysokości 76 883,96 zł,  

 39 kontroli podatkowych, w tym 20 pozytywnych - łączna kwota uszczuplenia 

3 575 320,73 zł  

oraz nałożono 15 mandatów na łączną kwotę 2 848 zł i zatrzymano 13 szt. nielegalnych 

automatów do gier. 

 

Ponadto podległe Urzędy sporządziły i przekazały do tut. Izby 3 562 informacje zwrotne KTI 

dotyczące czynności podjętych w związku z otrzymanymi bezpośrednio informacjami 

sygnalnymi. Z analizy tych informacji wynika, że przeprowadzono: 

 625 czynności sprawdzających, z czego 203 pozytywne z uszczupleniem łącznym na 

kwotę 384 609 zł, 

 212 kontroli podatkowych, z czego 140 pozytywnych z łącznym uszczupleniem 

5 872 564 zł  
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oraz nałożono 50 mandatów na łączna kwotę 20 750 zł. 

 

1.4 Dążono do pełnego wykorzystywania dostępnych instrumentów prawnych oraz 

organizacyjnych związanych z współpracą międzynarodową i wymianą informacji w wymiarze 

międzynarodowym. 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy w powyższym zakresie realizował Referat Współpracy 

Międzynarodowej w ww. Pionie IZPE.  
 

 

W 2017 roku wykonywano m.in. następujące zadania: 

 nadzorowano i koordynowano na poziomie województwa wymianę informacji 

w zakresie podatku VAT, podatków bezpośrednich, w zakresie ceł i akcyzy oraz sposób 

wspomagania procesu wzajemnej pomocy w dochodzeniu podatków, należności celnych 

i innych należności pieniężnych z państwami UE oraz innymi państwami w zakresie i na 

zasadach określonych w umowach międzynarodowych, 

 koordynowano zadania związane z obsługą w Urzędach Skarbowych wniosków o zwrot 

podatku od wartości dodanej naliczonego w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie 

członkowskim UE przez podatników podatku od towarów i usług (VAT Refund),  

 nadzorowano przeprowadzanie w Urzędach Skarbowych oceny i analizy ryzyka 

podmiotów rejestrujących się do dokonywania transakcji wewnątrzwspólnotowych,  

 analizowano i monitorowano informacje dostępne w ramach wymiany informacji 

podatkowych, w tym w systemach informatycznych wspomagających wymianę 

informacji i międzynarodową współpracę w sprawach podatkowych,  

 prowadzono monitoring terminowości udzielanych odpowiedzi na wnioski otrzymywane 

od obcych administracji, 

 nadzorowano wymianę informacji z administracjami zagranicznymi, w tym kwestie 

dotyczące prawidłowego formułowania wniosków o informacje, informacji 

spontanicznych oraz udzielanych odpowiedzi i informacji zwrotnych, 

 prowadzono wymianę informacji w ramach współpracy bezpośredniej z administracją 

podatkową wybranych regionów Czech, 

 nadzorowano właściwe wykorzystywanie informacji w aplikacji WAIPB, co do których 

otrzymano (w ramach automatycznej wymiany informacji) dane o dochodach 

uzyskanych przez polskie podmioty poza granicami kraju, celem zapewnienia kontroli 

nad właściwym rozliczeniem przez podatników ich dochodów zagranicznych, a tym 

samym zagwarantowanie należnych wpływów do budżetu państwa, 

 monitorowano i nadzorowano podległe Urzędy Skarbowe w zakresie prawidłowego 

i terminowego uzupełniania danych w aplikacji WAIPB w celu przygotowania do 

generowania raz na kwartał sprawozdania przez Biura Wymiany Informacji 

Podatkowych w Koninie z efektów wykorzystania informacji otrzymanych w ramach 

automatycznej wymiany w zakresie podatków bezpośrednich, 

 przekazywano bezzwłocznie do podległych Urzędów Skarbowych informacje z Biura 

Wymiany Informacji Podatkowych w Koninie dot. przewidywanych zwrotów, nadpłat 

podatków z krajów Unii Europejskiej, 

 na bieżąco weryfikowano wnioski o udzielenie pomocy w dochodzeniu należności 

kierowanych przez podległe Urzędy Skarbowe, tj. wnioski o udzielenie informacji, 

wnioski o powiadomienie, wnioski o podjęcie środków odzyskania należności, wnioski 

o podjęcie środków zabezpieczających, 
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 podjęto działania dostosowujące międzynarodową wymianę informacji do nowej 

struktury KAS, 

 sporządzano sprawozdania oraz statystyki w zakresie współpracy międzynarodowej oraz 

 celem poprawy efektywności pracy - zorganizowano spotkania konsultacyjne i szkolenia 

w zakresie realizacji wymiany informacji w podatku VAT, w podatkach bezpośrednich 

i w dochodzeniu podatków, należności celnych oraz innych należności pieniężnych. 

 

 

2. Wzmocnienie obszaru działalności KAS w zakresie egzekwowania ograniczeń  i zakazów 

w obrocie towarowym  z zagranicą 

  

Z zaplanowanych (wg Planu działalności Izby Administracji Skarbowej w Katowicach na rok 

2017) do zawarcia w 2017 roku trzech porozumień na dzień sporządzenia niniejszego 

Sprawozdania zawarte zostało porozumienie w sprawie współpracy Dyrektora tut. Izby, 

Komendanta Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu i Śląskiego Wojewódzkiego 

Inspektora Transportu Drogowego w Katowicach przy wykonywaniu kontroli przewozu towarów 

oraz porozumienie w sprawie zasad współdziałania Dyrektora tut. Izby z Śląskim Wojewódzkim 

Inspektorem Inspekcji Handlowej w Katowicach. Trzecie porozumienie, dot. współdziałania 

w zakresie międzynarodowego przemieszczania odpadów, jest w toku uzgodnień.   

 

W Urzędach Skarbowych realizujących zadania w zakresie podatku akcyzowego (I US 

w Częstochowie, II US w Bielsku-Białej, II US w Katowicach, US w Rybniku) Koordynatorzy 

ds. Ochrony Środowiska przeprowadzili szkolenie z zakresu odpadów, w szczególności dot. 

trybu postępowania w przypadku przywozu z innych państw członkowskich UE (nabycie 

wewnątrzwspólnotowego samochodów osobowych) samochodów osobowych stanowiących 

odpady.   

 

 

IV. REALIZACJA POZOSTAŁYCH ZADAŃ  
 

1. System kontroli zarządczej 

Od dnia 1 marca 2017 r., gdy wskutek połączenia administracji podatkowej, kontroli skarbowej 

i służby celnej powstała Krajowa Administracja Skarbowa, zadania w zakresie kontroli 

zarządczej wykonuje Dyrektor Izby Administracji Skarbowej, przy uwzględnieniu w tym 

zakresie roli Naczelników podległych Urzędów. 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 zadania szczegółowe w ww. zakresie realizował Dział 

Zarządzania (IZZ) w ww. Pionie IZPZ. 

W powyższym obszarze w 2017 roku podjęto w szczególności poniższe działania: 

 sporządzono i przekazano do MF Sprawozdanie z wykonania planu celów/zadań Izby 

Administracji Skarbowej w Katowicach za rok 2016 wraz z informacją o działaniach 

zaradczych, które zostały wdrożone w wyniku monitoringu celów, 

 opracowano i przekazano do MF Ocenę stanu kontroli zarządczej w Izbie Administracji 

Skarbowej w Katowicach za rok 2016, 

 na podstawie ogłoszonych Kierunków działania i rozwoju KAS na 2017 sporządzono 

i przekazano do MF Plan działalności Izby Administracji Skarbowej w Katowicach na 

rok 2017 wraz ze skaskadowanymi celami podległych Urzędów oraz informacją 

o najważniejszych ryzykach mających wpływ na osiąganie celów oraz realizację zadań,  
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 sporządzano Raporty z realizacji kierunków działania i rozwoju KAS dla Izby 

Administracji Skarbowej w Katowicach za okresy miesięczne II półrocza 2017, 

 realizowano zadania z zakresu zarządzania ryzykiem wewnętrznym w tut. Izbie 

i podległych Urzędach,  

 sporządzono Plan działalności Izby Administracji Skarbowej w Katowicach na rok 2018 

wraz ze skaskadowaniem celów na podległe Urzędy oraz informacją o najważniejszych 

ryzykach mających wpływ na osiąganie celów oraz realizację zadań, 

 oddziaływano na prawidłowość realizacji zadań z przedmiotowego zakresu kierując 

stosowną korespondencję do kadry kierowniczej tut. Izby oraz Naczelników podległych 

Urzędów,  

 przeprowadzono szkolenie dla podległych Urzędów pn. Planowanie działalności w IAS 

w Katowicach– mierniki realizacji zadań poziomu centralnego, regionalnego i lokalnego, 

 przeprowadzono wśród kadry kierowniczej tut. Izby oraz Naczelników podległych 

Urzędów Samoocenę systemu kontroli zarządczej. 

Produkty powstałe w ramach realizacji zadań z obszaru kontroli zarządczej były cyklicznie 

analizowane na posiedzeniach Zespołu ds. kontroli zarządczej działającego w tut. Izbie 

i wykorzystywane do bieżącego doskonalenia funkcjonowania organizacji. 

 

2. Monitorowanie i ocena poziomu realizacji zadań, sporządzanie informacji i sprawozdań 

dla potrzeb prawidłowego i efektywnego zarządzania przez cele  

W tut. Izbie Administracji Skarbowej zadania w powyższym zakresie wykonywał Dział 

Zarządzania (IZZ) w ww. Pionie IZPZ oraz poszczególne komórki organizacyjne tut. Izby, 

zgodnie z ustaloną właściwością rzeczową. 
 

W związku z koniecznością bieżącego monitorowania poziomu realizacji przyjętych do 

wykonania celów/zadań w tut. Izbie Administracji Skarbowej i podejmowania stosownych 

działań zaradczych na przestrzeni 2017 r. sporządzano liczne sprawozdania zarówno 

predefiniowane, jak i jednorazowe oraz analizy o różnym stopniu złożoności służące 

prawidłowej, bieżącej realizacji zadań, doskonaleniu procesu zarządzania w podległych 

Urzędach oraz zarządzaniu i sprawowaniu nadzoru administracyjnego przez tut. Izbę. 

W szczególności wykonano 61 sprawozdań i analiz dotyczących strategicznych obszarów 

działania Izby. 

W zakresie oceny realizacji przez nadzorowane Urzędy polityki finansowej państwa, 

wykorzystując w tym celu dostępne aplikacje, prowadzono systematycznie czynności 

monitorujące i analityczne, w tym z wykorzystaniem mierników poziomu centralnego.  

W obszarze monitorowania, analiz i sprawozdawczości funkcjonują i są wykorzystywane 

w bieżącej pracy administracji skarbowej woj. śląskiego tematyczne hurtownie danych: 

WHTAX oraz SPR, oparte na danych wprowadzanych przez Urzędy na bieżąco do systemu 

POLTAX, jego podsystemów i aplikacji. Wykorzystywano równocześnie dane pochodzące 

z systemu ZEFIR2 obsługującego w szczególności należności akcyzowe. Terminowość 

i prawidłowość wprowadzania danych do ww. systemów, podsystemów i aplikacji podlegała 

monitorowaniu przez tut. Izbę. Na podstawie zgromadzonych danych i informacji, 

wykonywanych analiz, w tym w związku ze sprawowaniem nadzoru merytorycznego, stosowano 

wobec podległych Urzędów zróżnicowane środki oddziaływania zmierzające do osiągania 

założonych rezultatów, stałego doskonalenia metod funkcjonowania Urzędów, podnoszenia 

efektywności ich działania (wystąpienia do Naczelników Urzędów, szkolenia, narady) przy 

równoczesnym dążeniu do minimalizacji kosztów funkcjonowania administracji skarbowej.  
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Z uwzględnieniem rozwiązań należących do systemu zarządzania ryzykiem wewnętrznym 

bieżąco oddziaływano na rzetelność, osiągane mierniki realizacji zadań i prawidłowość 

sporządzania przez podległe Urzędy sprawozdań statystycznych oraz budżetowych. 

 

3. Strategiczne Centrum Analiz 

Zadania zgodnie z Zarządzeniem 9/17 realizowane były przez komórkę z Pionu IZPC, tj. Dział 

Strategiczne Centrum Analiz.  

W 2017 roku w ww. komórce m.in.: 

 analizowano źródłowe materiały informacyjne oraz zbiory danych - głównie komunikaty 

RIF (Risk Information Form) przesłane  przez administracje innych krajów UE 

zawierające informacje o ryzyku powstałym w innych krajach, 

 analizowano ryzyka zewnętrzne - informacje zewnętrzne będące podstawą do założenia 

zastrzeżeń w systemach operacyjnych; do tej grupy spraw zaliczane są również wnioski 

o założenie zastrzeżeń centralnych oraz zapytania o podmioty (tzw. CRC) kierowane 

z przejść granicznych, 

 nadzorowano i monitorowano działania w zakresie ryzyka zewnętrznego, kontroli 

podatkowej, czynności sprowadzających, które dotyczyły m.in: 

 analizy importu grzejników aluminiowych z Chin (cło antydumpingowe),  

 czynności analitycznych SENT - zidentyfikowanie podmiotów podejrzanych 

o popełnienia naruszeń przepisów prawa, 

 analiz Systemu monitorowania drogowego SENT (analiza pod kątem identycznych 

miejsc załadunku i dostawy towaru), 

 czynności sprawdzających w ramach akcji VAT-Parasol (analiza obrotu podmiotów, 

zakładanie zastrzeżeń, monitoring wyników), 

 analiz osób wskazanych przez inne instytucje, 

 analizy obrotu nawozami sztucznymi za okres 2014-2017 oraz utworzenia zastrzeżeń 

dla wskazanych kodów CN,  

 współpracowano z innymi instytucjami, organami, podmiotami i organizacjami w kraju 

jak i za granicą – m.in. wymiana informacji (transfer danych) pomiędzy krajami Grupy 

Wyszehradzkiej (Polska-Czechy-Słowacja i Węgry). 

 

4. Finansowy organ postępowania przygotowawczego  
 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 zadania w zakresie spraw karnych skarbowych realizował Dział 

Spraw Karnych Skarbowych w ww. Pionie IZPE podzielony na dwa referaty. 

 

W ww. zakresie w 2017 roku: 

 wykonywano uprawnienia organu nadrzędnego nad finansowymi organami postępowania 

przygotowawczego, tj. Naczelnikami Urzędów Skarbowych i Naczelnika Urzędu Celno-

Skarbowego, w tym zatwierdzaniu postanowień o umorzeniu dochodzenia lub o jego 

zawieszeniu, 

 nadzorowano prawidłowość postępowań w sprawach o przestępstwa skarbowe 

i wykroczenia skarbowe, prowadzonych przez ww. Naczelników,  

 rozstrzygano spory kompetencyjne pomiędzy podległymi organami działającymi jako 

finansowe organy postępowania przygotowawczego, 
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 oddziaływano na poprawę efektywności i prawidłowe funkcjonowanie komórek karnych 

skarbowych Urzędów Skarbowych i dochodzeniowo-śledczych UCS w obszarze 

zidentyfikowanych ryzyk, 

 monitorowano i oddziaływano w ramach sprawowanego nadzoru w zakresie 

zawieszonych postępowań przygotowawczych, 

 współpracowano z Krajowym Centrum Informacji Kryminalnych (KCIK) w zakresie 

udzielenia informacji o prowadzonych w tut. Izbie postępowaniach administracyjnych 

i karnych skarbowych wobec przedsiębiorców, 

 opracowywano analizy i sprawozdania w zakresie zadań dot. spraw karnych skarbowych, 

 przeprowadzono spotkania w zakresie spraw karnych skarbowych z oskarżycielami 

skarbowymi i osobami prowadzącymi postępowania karne skarbowe,  

 współpracowano z organami ścigania, prokuraturą i sądami oraz uczestniczono 

w spotkaniach i w szkoleniu z prokuratorami i sędzią w zakresie prowadzenia spraw 

karnych skarbowych o tzw. przestępstwa „karuzelowe” i inne naruszenia przepisów 

podatkowych. 

 

5. Sprawy kadrowe 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy kadrowe realizowane były przez komórki kadrowe 

usytuowane w Pionie Zarządzania /IZPZ/. 

 

5.1 Stan zatrudnienia w Izbie Administracji Skarbowej w Katowicach na koniec 2017 roku 

(bez osób zatrudnionych na podstawie umowy o pracę na zastępstwo) wynosił 6281 osób 

(6253,63 etatów), z tego: 

 5615 osób (5596,63 etatów) – korpus służby cywilnej,  

 588 osób (588 etatów) – funkcjonariusze celno-skarbowi, oraz 

 78 osób (69) etatów – poza korpus. 

 

Na podstawie art. 165 ust. 3 ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. – Przepisy wprowadzające 

ustawę o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2016 r. poz. 1948 ze zm.) pracownicy 

zatrudnieni w Izbie Celnej w Katowicach, Urzędzie Kontroli Skarbowej w Katowicach oraz 

funkcjonariusze celni pełniący służbę w Izbie Celnej w Katowicach, z dniem 01 marca 2017r. 

stali się odpowiednio pracownikami zatrudnionymi albo funkcjonariuszami pełniącymi służbę 

w Izbie Administracji Skarbowej w Katowicach. Z kolei pracownicy zatrudnieni w Izbie 

Administracji Skarbowej w Katowicach realizujący zadania w Biurach Krajowej Informacji 

Podatkowej w Bielsku-Białej oraz w Będzinie, stali się z dniem 01 marca 2017 r. pracownikami 

Krajowej Informacji Skarbowej (art. 165 ust. 4 ww. ustawy). 

Zgodnie z art. 165 ust. 7 ww. ustawy w terminie do dnia 31 maja 2017 r. Dyrektor Izby 

Administracji Skarbowej w Katowicach złożył odpowiednio pracownikom oraz 

funkcjonariuszom pisemną propozycję określającą nowe warunki zatrudnienia albo pełnienia 

służby, która uwzględniała posiadane kwalifikacje i przebieg dotychczasowej pracy lub służby, 

a także dotychczasowe miejsce zamieszkania. Propozycję określającą nowe warunki 

zatrudnienia albo pełnienia służby złożono 6680 osobom.  

 

Liczba osób, których stosunek pracy/służby wygasł na podstawie art. 170 ust. 1 ww. ustawy, 

wynosiła ogółem 61 osób, z uwzględnieniem: 

 31 osób, które nie otrzymały propozycji określającej nowe warunki zatrudnienia albo 

pełnienia służby, 
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 30 osób, które odmówiły przyjęcia propozycji określającej nowe warunki zatrudnienia 

albo pełnienia służby. 

 

Nabór do służby cywilnej był otwarty i konkurencyjny. Przeprowadzano go zgodnie 

z procedurami określonymi w ustawie z dnia 21 listopada 2008 r. o służbie cywilnej (Dz. U. 

z 2017 r., poz. 1889 z późn. zm.) i wewnętrzną instrukcją „Zasady naboru pracowników do 

pracy w służbie cywilnej w IAS w Katowicach” poprzez wnikliwą selekcję ofert, sprawdziany 

wiedzy i rozmowy kwalifikacyjne. 

 

Wakaty ogłaszane były zgodnie z obowiązującą ustawą w BIP Kancelarii Prezesa Rady 

Ministrów, w BIP oraz w miejscu powszechnie dostępnym w siedzibie tut. Izby. Przestrzegano 

także terminów wyznaczonych do składania dokumentów, tj. nie mniej niż 10 dni, 

a w przypadku ogłoszenia o naborze w celu zastępstwa nieobecnego członka korpusu służby 

cywilnej – nie mniej niż 5 dni. W przypadku naborów wewnętrznych ogłoszenia o wolnych 

stanowiskach pracy były upowszechniane w Urzędach i tut. Izbie poprzez zamieszczanie 

ich w sieci urzędowej oraz na tablicy ogłoszeń. Dla potrzeb prowadzonych naborów w tut. Izbie 

funkcjonowała specjalna komisja.  

 

Z pracownikami nowo zatrudnionymi zawierane były umowy o pracę na czas określony – 12 

miesięcy. W trakcie trwania ww. umowy pracownik podlegał pierwszej ocenie w służbie 

cywilnej, która była dokonywana nie wcześniej niż po upływie 8 miesięcy od nawiązania 

stosunku pracy i nie później niż miesiąc przed upływem okresu, na który umowa została 

zawarta. Natomiast z pracownikami przeniesionymi w ramach służby cywilnej zgodnie z art. 64 

ww. ustawy nie zawierano umowy o pracę, a ich akta osobowe wraz z całą dokumentacją 

dotyczącą stosunku pracy przekazywane były na podstawie protokołu. Osoby podejmujące pracę 

w służbie cywilnej po raz pierwszy były kierowane do odbycia służby przygotowawczej, która 

trwała nie dłużej niż 4 miesiące i kończyła się nie później niż z upływem 8 miesięcy od podjęcia 

pracy przez pracownika.  

 

W 2017 roku w tut. Izbie Administracji Skarbowej było zatrudnionych 344 urzędników służby 

cywilnej. Urzędnicy służby cywilnej, którzy od otrzymania ostatniego stopnia służbowego 

uzyskali dwie kolejne następujące po sobie pozytywne oceny okresowe na jednym z dwóch 

najwyższych przewidzianych w skali ocen poziomów, otrzymali kolejny stopień służbowy.  

 

5.2 Szkolenia  

Jednym z istotnych zadań służących doskonaleniu funkcjonowania jednostek administracji 

podatkowej, podnoszeniu jakości współpracy z klientami tej administracji było zapewnienie 

efektywnego systemu szkoleń pracowników. Szkolenia te służyły systematycznemu podnoszeniu 

poziomu profesjonalizmu działania administracji podatkowej. 
 

W 2017 roku pracownicy oraz funkcjonariusze służby celno-skarbowej uczestniczyli 

w szkoleniach organizowanych w ramach  „Planu szkoleń centralnych kadr KAS 01.09.2017 r. – 

31.12.2018 r.”, których koszty zostały pokryte ze środków będących w dyspozycji Biura 

Dyrektora Generalnego MF, w szkoleniach zorganizowanych w ramach „Rocznego planu 

szkoleń Izby Administracji Skarbowej w Katowicach na 2017 rok”, jak również w szkoleniach 

pozostałych, organizowanych przez podmioty zewnętrzne. 

 

W 2017 roku przeszkolono ogółem 3 009 osób, w tym: 

 1 198  osób (1 132 członków korpusu służby cywilnej i 66 funkcjonariuszy) w ramach 

„Planu szkoleń centralnych kadr KAS 01.09.2017r. – 31.12.2018r.”, 
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 1 212 osób (771 członków korpusu służby cywilnej i 441 funkcjonariuszy) w ramach 

„Rocznego planu szkoleń Izby Administracji Skarbowej w Katowicach na 2017 rok” oraz 

 599 osób (159 członków korpusu służby cywilnej, 406 funkcjonariuszy i 34 pracowników 

niebędących członkami korpusu służby cywilnej) w ramach szkoleń płatnych 

prowadzonych przez zewnętrzne podmioty oraz szkoleń organizowanych przez tut. Izbę, 

których organizacja wynika z przepisów odrębnych (szkolenia strzeleckie, szkolenia 

z zakresu taktyki i techniki interwencji, szkolenia z zakresu pierwszej pomocy). 

Ponadto zorganizowano i przeprowadzono szkolenia dla 294 pracowników w zakresie 

n/w aplikacji: 

 SZD – System Zarządzania Dokumentacją – 238 osób, 

 ePuap – 56 osób. 
 

Przeprowadzono również warsztaty dla pracowników podległych Urzędów z zakresu 

wykorzystania ACL oraz programu do obsługi plików JPK.  

6. Logistyka i usługi  

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 sprawy ogólne z zakresu logistyki i usług były realizowane przez 

komórki Pionu Logistyki i Usług (dalej IZPL). Pion IZPL obejmuje ogółem cztery wydziały, 

w tym: logistyki, zarządzania i administrowania nieruchomościami oraz zamówień publicznych - 

w skład których wchodzą działy oraz niepodzielony wewnętrznie wydział archiwum. 

 

6.1 W 2017r. z zakresu logistyki m.in.: 

 planowano wydatki budżetowe przeznaczone na funkcjonowanie Izby i podległych 

Urzędów oraz dokonywano wstępnej oceny celowości zaciągania zobowiązań 

finansowych, 

 prowadzono sprawy gospodarczo–zaopatrzeniowe, a w tym:  

 zakupiono i przekazano do użytkowania 117 komputerów AOI, 

 zakupiono drobne wyposażenia na potrzeby pracowników, 

 prowadzono sprawy z zakresu wydatków organów podatkowych, egzekucyjnych, celnych 

i likwidacyjnych,  

 administrowano flotą pojazdów służbowych, w tym: 

 przyjęto do użytkowania i zarejestrowano 29 nowych samochodów zakupionych na 

potrzeby UCS, 

 prowadzono sprawy z zakresu łączności radiowej i telefonicznej,  

 administrowano składnikami majątkowymi, składnikami majątku ruchomego, w tym 

organizowano i monitorowano prawidłowość obrotu środkami trwałymi: 

 zlikwidowano zużyte składniki majątku ruchomego w 11 jednostkach, 

 zapewniono sprawne działanie użytkowanego majątku ruchomego (samochodów 

służbowych, sprzętu biurowego i komputerowego),  

 prowadzono sprawy związane z drukami ścisłego zarachowania (w tym mandaty karne). 

 

6.2 W zakresie zarządzania i administrowania nieruchomościami m.in.: 

 planowano wydatki budżetowe przeznaczone na inwestycje i remonty oraz dokonywano 

wstępnej oceny celowości zaciągania zobowiązań finansowych,  
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 prowadzono sprawy z zakresu planowania i wykonywania inwestycji dotyczących przejść 

granicznych, ich modernizacji i remontów, 

 prowadzono sprawy eksploatacyjne, remontowe i inwestycyjne, 

 opracowywano wnioski o pozyskanie środków z sektorowych programów operacyjnych 

UE, 

 prowadzono sprawy w zakresie gospodarki nieruchomościami KAS w województwie 

m.in.:  

 zrealizowano 3 zadania inwestycyjne (wykonano przyłącze cieplne do budynku 

Delegatury UCS w Bielsku-Białej, zaktualizowano dokumentację dotyczącą 

rozbudowy siedziby US w Zawierciu oraz wykonano dokumentację projektową 

dotyczącą wykonania zabezpieczeń p.poż. w budynku US w Dąbrowie Górniczej), 

 zrealizowano 24 remonty mające na celu poprawę stanu obiektów zajmowanych 

przez jednostki organizacyjne KAS woj. śląskiego (w tym m.in.: remonty dachów, 

całościowe lub częściowe wymiany okien, remonty instalacji itp.), 

 zapewniono bezpieczne korzystanie z obiektów poprzez usuwanie bieżących awarii 

i wykonywanie drobnych prac remontowych. 

 prowadzono sprawy związane z opłatami lokalnymi, w szczególności z tytułu trwałego 

zarządu i podatku od nieruchomości, 

 prowadzono sprawy z zakresu przeglądów budynków i urządzeń, 

 nadzorowano i realizowano zadania z zakresu ochrony przeciwpożarowej, w tym 

prowadzono szkolenia. 

 

6.3 Z zakresu zamówień publicznych w 2017r. m.in. przeprowadzono 49 postępowań w trybie 

ustawy o zamówieniach publicznych oraz 111 pisemnych rozpoznań rynku w celu udzielenia 

zamówienia publicznego na kwotę poniżej 30 000 euro, obsługiwano aplikacje i programy 

informatyczne wspierające zamówienia publiczne. 

 

6.4 W 2017r. z zakresu funkcjonowania archiwum m.in.: 

 przyjmowano z komórek organizacyjnych akta spraw zakończonych,  

 wypożyczano i udostępniano akta, 

 brakowano dokumentację niearchiwalną, dla której upłynął okres przechowywania i która  

nie ma znaczenia praktycznego dla tut. Izby,  

 przeprowadzono 4 kwerendy, w tym 3 dla Prokuratury i 1 dla naukowca piszącego 

książkę o kontroli skarbowej w woj. śląskim, 

 przekazano materiały archiwalne do Archiwum Państwowego w Częstochowie. 
 

 

7. Bezpieczeństwo i ochrona informacji 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 w tut. Izbie funkcjonował w Pionie Wsparcia /dalej IDPW/ 

Referat Bezpieczeństwa i Ochrony Informacji. 

Referat ten realizował m.in. poniższe zadania: 

 nadzór nad prawidłowością obiegu informacji niejawnych oraz przestrzeganiem 

przepisów o ochronie informacji niejawnych, 

 prowadzenie postępowań sprawdzających,  

 uczestniczenie w opracowaniu nowej dokumentacji dotyczącej przetwarzania danych 

osobowych w związku z wejściem w życie ustawy o KAS, 
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 przygotowywanie upoważnień do przetwarzania danych osobowych dla wszystkich 

pracowników tut. Izby (od dn. 01.03.2017r. wydano ich 8 379), 

 zorganizowanie i przeprowadzenie szkolenia z zakresu ochrony informacji niejawnych, 

zasad ochrony danych osobowych oraz z zakresu obrony – ogółem przeszkolono 710 

pracowników i funkcjonariuszy, 

 realizowanie zadań sprawozdawczych z zakresu obrony cywilnej, zarządzania 

kryzysowego i spraw obronnych. 

 

Ponadto w 2017 roku kontynuowano nadzór nad prawidłową realizacją zadań w zakresie 

ochrony informacji niejawnych, ochrony osób i mienia, spraw obronnych oraz zarządzania 

kryzysowego w tut. Izbie i podległych Urzędach. 

 

8. Bezpieczeństwo i higiena pracy (BHP) 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 zadania z zakresu BHP w tut. Izbie realizował usytuowany 

w pionie IDPW - Dział Bezpieczeństwa i Higieny Pracy.  

 

W powyższym zakresie m.in.: 

 sprawowano nadzór nad przestrzeganiem przepisów BHP w tut. Izbie oraz podległych 

Urzędach, 

 z zakresu profilaktyki zdrowotnej: 

 wydano ogółem 1 627 skierowań na badania lekarskie, 

 zweryfikowano 857 wniosków o refundację zakupu urządzeń korygujących wzrok 

podczas pracy przy obsłudze monitora ekranowego; 

 prowadzono sprawy związane z wypadkami przy pracy, w drodze do i z pracy -

przeprowadzając: 

 31 postępowań w związku z wypadkami przy pracy lub podczas pełnienia służby, 

 39 postępowań w związku z wypadkami w drodze do pracy lub z pracy; 

 zorganizowano i przeprowadzono szkolenia wstępne oraz okresowe w dziedzinie 

bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników – ogółem przeszkolono 2139 osób oraz 

 przeprowadzono kontrole tematyczne w zakresie BHP. 

 

9. Zadania dotyczące audytu  
 

9.1 Audyt wewnętrzny 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 w tut. Izbie Administracji Skarbowej sprawy z zakresu audytu 

realizował Referat Audytu Wewnętrznego podlegający bezpośrednio Dyrektorowi tut. Izby.  

 

W 2017 r. zrealizowano: 

 1. Zadania zapewniające, w tym:  

 7 zadań ujętych w planie audytu na podstawie analizy ryzyka i priorytetów Dyrektora 

w zakresie: 

 wyjazdów służbowych pracowników realizujących zadania w terenie; 

 postępowania przed sądami administracyjnymi; 

 kontroli celnej przed zwolnieniem towaru; 

 wykonywania czynności poprzedzających wszczęcie postępowania egzekucyjnego; 

 zarządzania zasobami niezbędnymi do świadczenia lokalnych usług informatycznych; 
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 zarządzania uprawnieniami do aplikacji i systemów informatycznych w ramach audytu 

bezpieczeństwa teleinformatycznego; 

 zapobiegania rejestracji i eliminacji z obrotu gospodarczego podmiotów podejrzanych; 

 

 1 zadanie poza planem audytu w zakresie wykorzystywania Jednolitego Pliku Kontrolnego 

w czynnościach sprawdzających i kontrolach. 

 

2. Czynności doradcze, w tym: 

 1 zadanie na podstawie pisma z MF dot. realizacji zadań w zakresie podatku akcyzowego 

i podatku od gier w Izbie Administracji Skarbowej w Katowicach i podległych jednostkach 

w kontekście utworzenia KAS (audyt koordynowany); 
 

 1 zadanie na wniosek kierownika komórki w tut. Izbie dot. czynności doradczych 

w zakresie funkcjonowania i obsługi systemu Zefir2 i Tradycyjnych Środków Własnych 

Unii Europejskiej (TOR) dla Referatu Rachunkowości Budżetowej w IAS. 

 

3. Czynności sprawdzające wykonano dla 1 zadania zapewniającego zrealizowanego w 2016r. 

w zakresie prowadzenia postępowań przygotowawczych w sprawach o przestępstwa 

i wykroczenia skarbowe. 

 

4. Monitorowanie realizacji zaleceń dla 1 zadania zapewniającego zrealizowanego w 2017 r. 

w zakresie wyjazdów służbowych pracowników realizujących zadania w terenie. 

 

Ponadto w zakresie zadań komórki audytu m.in.: 

 przygotowano roczny Plan audytu na rok 2018, 

 przygotowano Sprawozdanie z wykonania Planu audytu za 2016 r. oraz informację 

o realizacji zadań z zakresu audytu wewnętrznego w 2016 r. dla Ministra Finansów, 

 zaktualizowano dokumentację dot. audytu wewnętrznego, tj. karty audytu, procedury 

audytu oraz program zapewnienia i poprawy jakości, 

 dostosowano po wprowadzeniu KAS organizację audytu do nowych warunków pracy,  

 bieżąco monitorowano działalność audytu, 

 realizowano program zapewnienia i poprawy jakości audytu wewnętrznego, 

 poszerzanie wiedzy, umiejętności i innych kompetencji poprzez uczestnictwo 

w szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych, 

 prowadzono dokumentację dotyczącą zadań audytowych oraz pozostałą dokumentację 

audytu. 

 

9.2 Zadania dot. audytu środków publicznych 

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 w tut. Izbie Administracji Skarbowej zadania dot. audytu środków 

publicznych realizował Referat Audytu Środków Publicznych usytuowany w Pionie IZPC. 

 

Ww. Referat przeprowadził i zakończył w okresie od marca do grudnia 2017 r. łącznie 12 

audytów, w tym:  

 7 w zakresie subwencji oświatowej w jednostkach samorządu terytorialnego i wobec 

podmiotu prywatnego - konsekwencją postępowań audytu przeprowadzonych wobec 

jednostek samorządu terytorialnego (w ramach tych postępowań przeprowadzono 

czynności audytu w 67 szkołach i placówkach oświatowych) było ujawnienie 

nieprawidłowości w zakresie, o którym mowa powyżej na łączną kwotę 13 459 288 zł, 
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 4 audyty w zakresie prawidłowości gospodarowania środkami publicznymi, w tym 

poprawność tworzenia i wydatkowania środków zakładowego funduszu rehabilitacji osób 

niepełnosprawnych oraz badanie spełnienia warunków określonych w ustawie 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych wobec 

zakładów pracy chronionej - w konsekwencji audytów przeprowadzonych w zakładach 

pracy chronionej, zakłady dokonały dobrowolnych wpłat niedoboru środków na 

wyodrębniony rachunek zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych 

i naliczenia 30 % sankcji  z tego tytułu na łączną kwotę 217 317,50 zł.  

Ponadto w zakładach pracy chronionej (2 zakłady) stwierdzono nieprawidłowości 

polegające na nieprawidłowym wydatkowaniu środków zakładowego funduszu 

rehabilitacji osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 93 251,04 zł, oraz 

 1 audyt w zakresie prawidłowości gospodarowania środkami publicznymi 

przeprowadzony w samodzielnym publicznym zakładzie opieki zdrowotnej - ujawnił 

nieprawidłowości polegające na doprowadzeniu przez szpital do przedawnienia 

należności (954 049,26 zł) oraz zapłaty odsetek od zaległości w zapłacie zobowiązań 

(32 707,77 zł), skutkujące skierowaniem do rzecznika dyscypliny finansów publicznych 

zawiadomienia o naruszeniu dyscypliny finansów publicznych.   

 

Ponadto w roku 2017 były prowadzone też 2 audyty - niezakończone na dzień 31.12.2017 r.:  

 1 postępowanie audytu wobec jednostki samorządu terytorialnego w zakresie 

prawidłowości gospodarowania środkami publicznymi obejmującymi część oświatową 

subwencji ogólnej, w tym wykonywania obowiązków związanych z gromadzeniem 

danych stanowiących podstawę do jej naliczenia,  

 1 postępowanie audytu wobec zakładu opieki zdrowotnej w zakresie prawidłowości 

gospodarowania środkami publicznymi.   

 

9.3  Zadania w zakresie cła, pozwoleń i czynności audytowych  

 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 w tut. Izbie Administracji Skarbowej zadania w zakresie cła, 

pozwoleń i czynności audytowych realizował usytuowany w Pionie IZPC - Dział Obsługi 

Przedsiębiorców w zakresie Cła, Pozwoleń i Czynności Audytowych. 

W zakresie ww. zadań: 

 zrealizowano 100% założonego celu w ramach Planu Działalności Izby Administracji 

Skarbowej w Katowicach, obejmującego terminowe zakończenie wszystkich 

zaplanowanych na rok 2017 ponownych ocen pozwoleń AEO - upoważniony 

przedsiębiorca,  

 zmieniono pozwolenia na stosowanie procedur uproszczonych w związku z utworzeniem 

Centrum Urzędowego Dokonywania Odpraw w Śląskim UCS.  

W związku z wdrażaniem Koncepcji konsolidacji odpraw celnych, której celem jest 

podniesienie jakości świadczonych usług i obsługi klienta poprzez sprawną i efektywną 

odprawę celną, w ramach Śląskiego UCS z dniem 02.01.2018r. utworzone zostały dwa 

Centra Urzędowego Dokonywania Odpraw tj. na bazie dotychczasowych Oddziałów 

Celnych w Tychach i Czechowicach-Dziedzicach. W celu zapewnienia pełnej 

funkcjonalności powyższego rozwiązania niezbędnym było dokonanie szeregu zmian 

dostosowawczych w funkcjonujących blisko 100 pozwoleniach na stosowanie procedur 

uproszczonych.  
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10. Systemy Informatyczne 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 zadania w zakresu informatyki realizowały komórki Pionu 

Informatyki /IZPI/. W roku 2017 w skład ww. pionu wchodził również Wydział Centrum 

Kompetencyjnego Optymalizacji Procesów Biznesowych. 

1. Zadania z zakresu informatyki 

W 2017 roku w ww. zakresie m.in.:  

 zarządzano procesem wsparcia użytkowników usług informatycznych oraz użytkowników 

eksploatujących informatyczne systemy wdrażane przez MF (regionalny HelpDesk dla 

systemów podatkowych), 

 przekazywano pakiety dystrybucyjne (88 pakietów) z aktualizacją aplikacji centralnych do 

instalacji w Urzędach Skarbowych, 

 zarządzano procesem wsparcia użytkowników usług informatycznych oraz zewnętrznych 

użytkowników eksploatujących informatyczne systemy wdrażane przez MF (ogólnopolski 

Help Desk dla wybranych systemów celnych),  

 administrowano i utrzymywano na poziomie centralnym systemy SSP i SZD, 

 planowano rozwój podległej infrastruktury informatycznej, 

 realizowano, koordynowano i nadzorowano zadania w obszarze bezpieczeństwa 

teleinformatycznego w tut. Izbie i podległych Urzędach, 

 zarządzano i realizowano proces bezpośredniego wsparcia użytkowników usług 

informatycznych, 

 przeprowadzono 3 kontrole z zakresu bezpieczeństwa teleinformatycznego w wybranych 

Urzędach Skarbowych woj. śląskiego, 

 administrowano lokalnymi systemami informatycznymi w podległych Urzędach oraz 

administrowano lokalną siecią komputerową i urządzeniami sieciowymi. 

 

Ponadto uczestniczono w pracach Departamentów Informatyzacji, Poboru Podatków 

Ministerstwa Finansów w ramach realizacji programu e-Podatki. 
 

 

2. Zadania z zakresu działania Centrum Kompetencyjnego Optymalizacji Procesów 

Biznesowych 

W 2017r. w zakresie zadań ww. Centrum: 

 wykonywano zadania na rzecz innych jednostek administracji skarbowej biorąc czynny 

udział w: 

 pracach różnych Zespołów, m.in.: ds. doskonalenia funkcjonowania KAS, ds.  
Interfejsów i Hurtowni w ramach programu e – Podatki, ds. szkoleń i dokumentacji 

użytkownika,  

 warsztatach poświęconych koncepcji organizacji dostarczania informacji zarządczej 

w KAS we współpracy z MF, CKZD Kielce,  

 pracach nad opracowaniem wymagań dot. przekazywania przez komorników 

zawiadomień o zajęciu wierzytelności, wniosków o udostępnienie informacji oraz 

zmian w zakresie obsługi zbiegów egzekucji, 

 koordynowano od strony organizacyjnej testy akceptacyjne SZD/SSP w ramach projektu 

wdrożenia podatku VAT w SSP, 

 uczestniczono w zespole opisującym i analizującym procesy biznesowe dla KAS (prace 

dot. podejścia procesowego i opracowania mapy procesów) we współpracy z MF, IAS 

i UCS Białystok, 
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 analizowano funkcjonowanie centrów kompetencyjnych, w tym po konsolidacji służb 

celnych i skarbowych oraz dokonano przedstawienia wyników tych analiz na Konwencie 

Dyrektorów IAS: Śląskiej, Opolskiej, Dolnośląskiej,  

 uczestniczono w pracach zespołu ds. Rejestracji Podprojektu P90 w ramach programu e – 

Podatki jako eksperci biznesowi oraz na rzecz tego podprojektu w pracach w zakresie 

obsługi VAT w SSP oraz KRS 2, 

 analizowano procesy podstawowe, tworzono diagramy tych procesów w związku 

z przystąpieniem do realizacji zadania optymalizacji i modelowania procesów 

biznesowych, 

 wykonywano analizy wybranych obszarów działania Urzędów Skarbowych i Urzędów 

Celno – Skarbowych, w tym m.in. badanie przez wybranych DIS czasów bezczynności na 

stanowisku pracy w trakcie obsługi systemów SSP i SZD, analiza danych grup wspólnej 

pracy (GWP) oraz kolejek zadań  w systemie SSP w poszczególnych US woj. śląskiego,  

 sygnalizowano MF obszary działania jednostek KAS wymagające interwencji, 

przebudowy w tym m.in. w zakresie JPK, wdrażanego w US systemu ewidencji spraw 

ESKS, obsługi zajęć wierzytelności przekazywanych przez komorników sądowych, 

doręczeń elektronicznych, integracji procesu rejestracji przedsiębiorcy na potrzeby KRS 

i CRP KEP, w sprawie wykorzystywania adresów poczty elektronicznej w celu doręczenia 

pism przy użyciu platformy ePUAP. 

 

 

11. Rachunkowość budżetowa  
 

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 w tut. Izbie sprawami budżetowymi zajmowały się komórki Pionu 

Finansowo – Księgowego (dalej IGKF), który składał się z dwóch wydziałów (w skład jednego 

wydziału wchodzą dwa działy, a w skład drugiego: dział i dwa referaty) oraz działu i referatu.  

W roku 2017 ww. pion m.in.:  

 na bieżąco monitorował wykonywanie budżetu państwa w zakresie wydatków Izby 

poprzez analizę wykonania wydatków w stosunku do planu oraz poziomu zaangażowania 

środków, 

 prowadził stały monitoring planu finansowego Izby, poprzez analizę dokonywanych 

wydatków w granicach kwot określonych w planie finansowym, z uwzględnieniem 

prawidłowo dokonanych przeniesień, 

 prowadził rachunkowość i sprawozdawczość budżetową i finansową jednostki, 

 dokonywał rozliczeń jednostki budżetowej jako podatnika oraz płatnika, 

 prowadził obsługę finansową Zakładowego Funduszu Świadczeń Socjalnych oraz 

Pracowniczej Kasy Zapomogowo-Pożyczkowej, 

 dokonywał rozliczenia inwentaryzacji składników majątkowych. 

 

Wykonanie budżetu w roku 2017 przez Izbę Administracji Skarbowej w Katowicach 

przedstawia się następująco: 

 w zakresie dochodów: 

 środki planowane – wysokość 1 243 000,00 zł, 

 wykonanie – wysokość 1 629 430,26 zł. 

 w zakresie wydatków:  

 środki planowane – wysokość 562 715 773,00 zł, 

 wykonanie – wysokość 556 387 448,10 zł. 
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12. Zadania w zakresie dotacji  
 

W zakresie dotacji przedmiotowych, tak jak w latach poprzednich, za pośrednictwem rachunku 

Izby Administracji Skarbowej w Katowicach były wypłacane dotacje do posiłków 

sprzedawanych w barach mlecznych. W 2017r. rozpatrzono pozytywnie 23 wnioski o przyznanie 

dotacji do posiłków sprzedawanych w barach mlecznych (złożone przez 2 podmioty). 

Każdorazowo wniosek taki, mimo wstępnej weryfikacji przez właściwy US, był poddawany 

sprawdzeniu zarówno pod względem formalno-rachunkowym jak i merytorycznym.  

W 2017 roku dotacje wypłacano 2 barom mlecznym – łącznie w wysokości 130 976 zł.  

W powyższym zakresie do Ministerstwa Finansów były przekazywane kwartalne informacje dot. 

wykorzystania dotacji. 

 
13. Informacja publiczna  

Zgodnie z Zarządzeniem 9/17 zadania w zakresu informacji publicznej były realizowane przez 

usytuowany w pionie IDPW - Referat Obsługi Klienta i Komunikacji Zewnętrznej oraz 

Rzecznika Prasowego. 

 

W 2017 roku prowadzono działalność edukacyjno-informacyjną w zakresie przepisów prawa 

podatkowego i celnego, przekazywano mediom materiały informujące o zmianach 

w administracji podatkowej, aktywnie uczestniczono w związku z powstaniem KAS w akcjach 

informacyjnych mających na celu przedstawienie i przybliżenie nowych struktur i zadań 

administracji skarbowej - zorganizowano konferencje dla mediów, spotkania z policjantami, 

przedsiębiorcami, Strażą Graniczną, BCC, Regionalną Izbą Gospodarczą oraz z innymi 

instytucjami, z którymi współpracuje IAS. 

 

Ponadto w zakresie informacji publicznej: 

 przygotowywano materiały audiowizualne, prezentacje oraz zaprojektowano 

i dokonano zamówienia gadżetów, które następnie były rozdysponowywane w trakcie 

spotkań informacyjnych i imprez plenerowych, 

 dokumentowano ważne wydarzenia, akcje kontrolne prowadzone przez funkcjonariuszy 

KAS (m.in. ujawnienia nielegalnych automatów, papierosów i alkoholu bez polskich 

znaków akcyzy, kontrola taksówkarzy, sklepów i restauracji), uroczystości, spotkania 

i konferencje (realizacja i obróbka materiału zdjęciowego i filmowego, jego publikacja 

na stronach BIP lub w Intranecie, 

 zorganizowano akcję informacyjną dotyczącą zmian w ustawie z dnia 15 grudnia 

2016 r. o zmianie ustawy o grach hazardowych oraz niektórych innych ustaw, w ramach 

której wykonano własny plakat rozdysponowany do urzędów skarbowych, urzędów 

miejskich i komisariatów policji, 

 uczestniczono w seminarium naukowym zorganizowanym przez Uniwersytet Śląski 

dotyczącym bezpieczeństwa produktów - informacje uzyskane podczas seminarium 

zostały wykorzystane w czasie szkoleń i w bieżącej działalności jednostek KAS, 

 uczestniczono w Targach Transportu i Spedycji w centrum konferencyjnym w Expo 

Silesia w Sosnowcu, na których zaprezentowano dwie prelekcje tematyczne szczególnie 

ważne dla instytucji i firm działających w transporcie międzynarodowym 

i turystycznym (cel i zasady systemu eBooking Bus, czyli elektronicznej rezerwacji 

odpraw autobusów na granicy, ułatwienia dla przedsiębiorców w świetle unijnego 

kodeksu celnego) oraz przygotowano stoisko informacyjne, 
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 uczestniczono wraz z funkcjonariuszami KAS m.in. w: 

 Pikniku Śląskich Służb Mundurowych, który odbył się na lotnisku w Gliwicach,  

 Dniu Otwartym w Szkole Policji w Katowicach Piotrowicach, 

 Święcie Policji w Międzynarodowym Centrum Kongresowym, 

 Śląskim Festiwalu Służb Mundurowych IPA, 

 Dniach NATO w Ostrawie, 

 Pikniku z okazji Święta Niepodległości, 

 Śląskim Festiwalu Nauki w Katowicach zorganizowanym przez Uniwersytet Śląski, 

Politechnikę Śląską, Śląski Uniwersytet Medyczny i Akademię Sztuk Pięknych 

w Katowicach we współpracy z miastem Katowic. 

Na imprezach tych wystawiono specjalne stoisko tematyczne, prezentowano 

skonfiskowane okazy zwierząt i roślin, należące do ginących gatunków i podlegające 

ochronie zgodnie z przepisami Konwencji Waszyngtońskiej CITES oraz podrabiane 

przedmioty takie jak: odzież, obuwie, kosmetyki, zegarki i elektronika. W trakcie ww. 

imprez plenerowych, w celu przybliżenia działania nowych struktur administracji 

skarbowej, prezentowano również przygotowany materiał audiowizualny 

przedstawiający zadania i osiągnięcia KAS, 

 zorganizowano wraz ze Szkołą Policji projekt edukacyjny dla młodzieży „Zagrożenia 

nie mają wakacji”, w trakcie którego przedstawiono prelekcje na temat wakacyjnych 

zagrożeń (dopalacze, alkohol, cyberprzestępczość), 

 przygotowano i koordynowano we współpracy z MF, kampanię informacyjną dla 

mikroprzedsiębiorców, którzy od 1 stycznia 2018 r. zobowiązani są do prowadzenia 

elektronicznej ewidencji VAT oraz przesyłania jej jako JPK_VAT.  

W ramach ww. akcji wraz z Urzędami Skarbowymi m.in. zorganizowano „Wtorki 

z JPK”, nawiązano współpracę z organizacjami zrzeszającymi przedsiębiorców oraz 

z innymi instytucjami zainteresowanymi ww. zmianami przepisów podatkowych, 

przygotowano i rozdysponowano ulotki, plakaty, przygotowano materiał informacyjny 

dla mediów oraz uczestniczono w audycjach radiowych i nagraniach telewizyjnych. 
 

Bieżąco przekazywano pracownikom informacje związane z reformą KAS w Administracji 

Podatkowej oraz zamieszczano informacje publiczne na stronie BIP tut. Izby. 

Na tle posiadanych informacji i danych, wnioskodawcom, którzy się o to zwrócili, udzielano 

informacji w trybie ustawy z dnia 6.09.2001 r. o dostępie do informacji publicznej (Dz. U. 

z 2016, poz. 1764 z późn. zm.).  

W 2017 roku rozpatrzono 187 wniosków o udostępnienie informacji publicznej oraz 2 sprawy 

z odwołania od decyzji Naczelników Urzędów w zakresie realizacji prawa do dostępu do 

informacji publicznej.  

 

14. Tworzenie dokumentów prawa wewnętrznego 

 

Dyrektor Izby Administracji Skarbowej wydawał dokumenty prawa wewnętrznego regulujące 

sprawy organizacyjne dot. funkcjonowania tut. Izby oraz podległych Urzędów. Zgodnie 

z Zarządzeniem 9/17 zadania z tego zakresu były realizowane przez usytuowany w pionie IZPZ -  
Dział Zarządzania (IZZ). 

W 2017 r. Dyrektor tut. Izby wydał łącznie 240 dokumentów prawa wewnętrznego odnoszących 

się do realizowanych w tut. Izbie procesów podstawowych i pomocniczych, a w tym 189 

zarządzeń po dacie  utworzenia KAS, tj. 01.03.2017 r.  
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Zapewniono pracownikom bieżący dostęp do wprowadzanych dokumentów prawa 

wewnętrznego poprzez zamieszczanie ich w Intranecie tut. Izby.  

Regulaminy organizacyjne tut. Izby oraz poszczególnych Urzędów zamieszczane były ponadto 

na właściwych stronach BIP. 

 
 

V. NADZÓR NAD IZBĄ ADMINISTRACJI SKARBOWEJ – kontrole zewnętrzne 
 

W roku 2017 (zgodnie z ewidencją prowadzoną przez IWW) w tut. Izbie były przeprowadzone 

kontrole zewnętrzne przez: 

1) PIP Okręgowy Inspektorat Pracy w Katowicach w okresie od 26.01.2017r. do 14.02.2017r. 

Temat kontroli: Wybrane zagadnienia prawnej ochrony pracy. W wyniku przeprowadzonej 

kontroli stwierdzono: nieterminowe odbywanie posiedzeń przez Komisję bezpieczeństwa 

i higieny pracy oraz niezgodny z przepisami prawa pracy skład Komisji bezpieczeństwa 

i higieny pracy. Zalecono: zapewnić terminowe odbywanie posiedzeń przez Komisję 

bezpieczeństwa i  higieny pracy oraz wydano nakaz powołania w skład Komisji lekarza 

sprawującego profilaktyczną opiekę nad pracownikami. 

2) Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej (dalej - PSP) w Mysłowicach w okresie 11–

12.04.2017r. dot. US w Mysłowicach. Temat kontroli: Przestrzeganie przepisów 

przeciwpożarowych w obiekcie oraz rozpoznanie występowania i postępowania w obecności 

substancji zubożających warstwę ozonową – nieprawidłowości nie stwierdzono.  

3) PIP Okręgowy Inspektorat Pracy w Katowicach w okresie od  15.03.2017r. do 27.04.2017 r. 

Temat kontroli: Zagadnienie zasad podziału środków na wynagrodzenia. W wyniku 

przeprowadzonej kontroli stwierdzono: brak zdefiniowania obszarów współpracy oraz 

wzajemnych relacji w sprawach, których zakres wynika z obowiązujących przepisów 

i przyjętej praktyki oraz ustaleń zasad tej współpracy z zakładowymi organizacjami 

związkowymi z uwagi na powstanie nowego podmiotu jakim jest Izba Administracji 

Skarbowej w Katowicach oraz niezapewnienie w przypadku umów, zawartych na czas 

dłuższy niż 1 miesiąc, o których mowa w art. 734 i art. 750 Kodeksu cywilnego, wypłaty 

wynagrodzenia co najmniej raz w miesiącu. Zalecono: zdefiniować na nowo obszary 

współpracy oraz wzajemnych relacji w sprawach, których zakres wynika z obowiązujących 

przepisów i przyjętej praktyki oraz ustalenie zasad tej współpracy z zakładowymi 

organizacjami związkowymi z uwagi na powstanie nowego podmiotu jakim jest IAS 

w Katowicach i zapewnić w przypadku umów, o których mowa wyżej, wypłaty 

wynagrodzeń co najmniej raz w miesiącu. 

4) Komendę Miejską PSP w Mysłowicach w okresie 15-22.05.2017r. dot. US w Mysłowicach. 

Temat kontroli: Przestrzeganie przepisów przeciwpożarowych w obiekcie oraz rozpoznanie 

występowania i postępowania w obecności substancji zubożających warstwę ozonową. 

W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono: brak aktualnej Instrukcji Bezpieczeństwa 

Pożarowego, brak drogi pożarowej do obiektu, brak przestrzegania zakazu zamykania drzwi 

ewakuacyjnych, co uniemożliwia ich natychmiastowe użycie w przypadku pożaru lub 

innego zagrożenia powodującego konieczność ewakuacji. Zalecono: uaktualnić Instrukcję 

Bezpieczeństwa Pożarowego, spełnić wymóg posiadania drogi pożarowej do obiektu oraz 

przestrzegać zakaz zamykania drzwi ewakuacyjnych. 

5) PIP Okręgowy Inspektorat Pracy w Katowicach w okresie 3-21.07.2017r.. Temat kontroli: 

Wybrane zagadnienia prawnej ochrony pracy. W wyniku przeprowadzonej kontroli 

stwierdzono zróżnicowane wysokości mnożników kwoty bazowej pracowników 

zatrudnionych na takich samych stanowiskach pracy i o takich samych zakresach 

obowiązków. Zalecono: ustalić wysokości wynagrodzeń pracowników będących członkami 
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korpusu służby cywilnej z uwzględnieniem prawa pracowników do jednakowego 

wynagrodzenia za jednakową pracę lub za pracę o jednakowej wartości. 

6) Komendę Miejską PSP w Myszkowie dnia 10.08.2017r. dot. US w Myszkowie. Temat 

kontroli: Kontrola przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, rozpoznawanie 

możliwości i warunków prowadzenia działań ratowniczych przez jednostki ochrony 

przeciwpożarowej oraz rozpoznawanie innych miejscowych zagrożeń. W wyniku 

przeprowadzonej kontroli stwierdzono: brak dostosowania hydrantów wewnętrznych do 

obecnie obowiązujących przepisów, brak przeprowadzenia okresowego przeglądu 

technicznego z czynnościami konserwacyjnymi przeciwpożarowego wyłącznika prądu, nie 

zapewnienie samoczynnego rozsuwania w razie pożaru lub awarii drzwi ewakuacyjnych 

stanowiących główne wejście do budynku, brak wydzielenia  kotłowni gazowej od 

pozostałej części budynku. Zalecono: dostosować hydranty wewnętrzne do obecnie 

obowiązujących przepisów, przeprowadzić okresowy przegląd techniczny 

przeciwpożarowego wyłącznika prądu, zapewnić samoczynne rozsuwanie w razie pożaru 

lub awarii ww. drzwi ewakuacyjnych, wydzielić kotłownię gazową od pozostałej części 

budynku poprzez zabezpieczenie przejść i przepustów instalacyjnych. 

7) PIP Okręgowy Inspektorat Pracy w Katowicach w okresie od   23.08.2017r. do 05.10.2017r. 

Temat kontroli: Wybrane zagadnienia prawnej ochrony pracy. W wyniku przeprowadzonej 

kontroli stwierdzono: przypadek braku bieżącego prowadzenia ewidencji czasu pracy, brak 

zapewnienia w przypadku umów, zawartych na czas dłuższy niż 1 miesiąc, o których mowa 

w art. 734 i art. 750 Kodeksu cywilnego, wypłaty wynagrodzenia co najmniej raz 

w miesiącu, brak stosowania się pracowników do obowiązujących procedur w zakresie 

przebywania pracowników na terenie zakładu pracy w danym dniu. Zalecono: bieżące 

prowadzenie ewidencji czasu pracy dla pracowników, zapewnić w przypadku ww. umów, 

wypłatę wynagrodzenia co najmniej raz w miesiącu, dopilnować stosowania przez 

pracowników obowiązujących procedur w zakresie przebywania pracowników na terenie 

zakładu pracy w danym dniu. 

8) Komendę Miejską PSP w Mysłowicach dnia 18.10.2017r. dot. US w Mysłowicach. Temat 

kontroli: Kontrola przestrzegania przepisów przeciwpożarowych. W wyniku 

przeprowadzonej kontroli stwierdzono: brak aktualizacji Instrukcji Bezpieczeństwa 

Pożarowego, brak zapewnienia bezpiecznych warunków ewakuacji, brak przestrzegania 

zakazu zamykania drzwi ewakuacyjnych, brak sprawnych i niezawodnych zabudowanych 

w obiekcie hydrantów wewnętrznych, brak utwardzenia drogi pożarowej. Zalecono: 

uaktualnić Instrukcję Bezpieczeństwa Pożarowego oraz zapoznać wszystkich  pracowników 

z treścią zaktualizowanej Instrukcji, zapewnić bezpieczne warunki ewakuacji (obudowanie 

klatki schodowej i zamykanie jej drzwi oraz wyposażyć w urządzenia zapobiegające 

zadymianiu lub służące do usuwania dymu), przestrzegania zakazu zamykania ww. drzwi 

ewakuacyjnych, zapewnić sprawne i niezawodne funkcjonowanie zabudowanych w obiekcie 

hydrantów wewnętrznych, spełniających polskie normy oraz zalecono utwardzić drogę 

pożarową. 

9) Komendę Miejską PSP w Częstochowie dnia 04.12.2017r. dot. I US w Częstochowie. Temat 

kontroli: Postępowanie z substancjami kontrolowanymi, nowymi substancjami 

i fluorowanymi gazami cieplarnianymi, w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja 2015 r. 

o substancjach zubożających warstwę ozonową oraz o niektórych fluorowanych gazach 

cieplarnianych (Dz. U. poz. 881 oraz z 2016 r. poz. 1579 i 1948), wykorzystywanymi 

w ochronie przeciwpożarowej, a także systemami ochrony przeciwpożarowej oraz 

gaśnicami zawierającymi substancje kontrolowane, nowe substancje lub fluorowane 

gazy cieplarniane lub od nich uzależnionymi oraz kontrola sprawdzająca wykonanie 

obowiązków nałożonych w drodze decyzji nr 98/2016/MZ z dnia 8 listopada 2016 r. oraz 
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decyzji nr 6/2017/MZ z dnia 16 lutego 2017 r. wydanych przez Komendanta Miejskiego PSP 

w Częstochowie  – nieprawidłowości nie stwierdzono. 

10) Komendę Miejską PSP w Sosnowcu w okresie 8-15.12.2017r. w Pierwszym Śląskim US 

w Sosnowcu. Tematy kontroli: Kontrola przestrzegania przepisów przeciwpożarowych, 

Rozpoznawanie możliwości i warunków prowadzenia działań ratowniczych przez jednostki 

ochrony przeciwpożarowej, Rozpoznawanie innych miejscowych zagrożeń- postępowanie 

z substancjami kontrolowanymi, nowymi substancjami i fluorowanymi gazami 

cieplarnianymi, w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja 2015 r. o substancjach zubożających 

warstwę ozonową oraz o niektórych fluorowanych gazach cieplarnianych (Dz. U. poz. 881), 

wykorzystywanymi w ochronie przeciwpożarowej, a także systemami ochrony 

przeciwpożarowej oraz gaśnicami zawierającymi substancje kontrolowane, nowe substancje 

lub fluorowane gazy cieplarniane lub od nich uzależnionymi – na dzień sporządzenia 

niniejszego Sprawozdania brak informacji o wynikach kontroli. 

11) Komendę Miejską PSP w Żorach w okresie 28–29.12.2017r. w US w Żorach. Temat 

kontroli: Wykonanie Decyzji nr 15/2014WZ KM PSP w Żorach z dnia 8.04.2014r. 

Postępowanie z substancjami kontrolowanymi, nowymi substancjami i fluorowanymi gazami 

cieplarnianymi, w rozumieniu ustawy z dnia 15 maja 2015 r. o substancjach zubożających 

warstwę ozonową oraz o niektórych fluorowanych gazach cieplarnianych, 

wykorzystywanymi w ochronie przeciwpożarowej, a także systemami ochrony 

przeciwpożarowej oraz gaśnicami zawierającymi substancje kontrolowane, nowe substancje 

lub fluorowane gazy cieplarniane lub od nich uzależnionymi – na dzień sporządzenia 

niniejszego Sprawozdania brak informacji o wynikach kontroli. 

12) Najwyższą Izbę Kontroli w tematach: 

 Ocena wykonania planu finansowego za 2016 r. IAS w Katowicach. Kontrole 

przeprowadzono w tut. IAS w terminie od 09.02.2017r. do 03.03.2017r. W wyniku 

przeprowadzonej kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.  

 Przeciwdziałanie wyłudzeniom podatku VAT. Kontrole przeprowadzono w US w Tychach 

w okresie od 12.09.2017r. do 21.11.2017r. W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono 

nieprawidłowości: zwłoka w wykreślaniu podmiotów z rejestru podatników VAT UE 

w sytuacji zaistnienia przesłanek określonych w art. 96 i 97 ustawy o podatku VAT, brak 

bieżącego kierowania wezwań w sprawie deklaracji VAT do podatników, niewszczynanie 

kontroli podatkowych w zakresie podatku VAT niezwłocznie po stwierdzeniu ryzyka 

wystąpienia nieprawidłowości. Zalecono: niezwłoczne wykreślanie podmiotów z rejestru 

podatników VAT UE w sytuacji zaistnienia ww. przesłanek, kierowanie na bieżąco wezwań 

w sprawie deklaracji VAT do podatników, wszczynanie kontroli podatkowych w zakresie 

podatku VAT niezwłocznie po stwierdzeniu ryzyka wystąpienia nieprawidłowości. 

 Przeciwdziałanie wyłudzeniom podatku VAT. Kontrole przeprowadzono w Pierwszym 

Śląskim US w Sosnowcu w okresie od 22.09.2017r. do 21.11.2017r., 04.12.2017r. 

W wyniku przeprowadzonej kontroli stwierdzono nieprawidłowości: zwłoka w wykreślaniu 

podmiotów z rejestru podatników VAT w sytuacji zaistnienia przesłanek określonych w art. 

96 ust. 9 ustawy o podatku VAT oraz zwłoka w podjęciu działań w celu ustalenia tych 

przesłanek, zwłoka we wszczęciu kontroli podatkowej w zakresie podatku VAT w sytuacji 

powzięcia informacji wskazujących na ryzyko wystąpienia nieprawidłowości, niepodjęcie 

działań zmierzających do ukarania za popełnienie wykroczeń skarbowych  z art. 81 § 1 pkt 1 

ustawy Kodeks karny, polegających na niedokonaniu w terminie aktualizacji danych 

objętych zgłoszeniem identyfikacyjnym. Zalecono: niezwłoczne wykreślanie podmiotów 

z rejestru podatników VAT w ww. sytuacji, wszczynanie kontroli podatkowych w zakresie 

podatku VAT niezwłocznie po stwierdzeniu ryzyka wystąpienia nieprawidłowości, 

kierowanie wniosków do komórki karnej skarbowej w razie stwierdzenia w toku kontroli 
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podatkowych niewykonania w terminie obowiązku określonego w art. 9 ust. 1 ustawy 

o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników i płatników, w sytuacji gdy karalność 

wykroczenia z art. 81 § 1 pkt 1 ustawy Kodeks karny skarbowy nie uległa przedawnieniu. 

 Prawidłowość prowadzenia postępowań w sytuacji śmierci osoby fizycznej prowadzącej 

działalność gospodarczą, w tym wspólników spółek cywilnych oraz Podejmowanie działań 

zmierzających do uregulowania kwestii sukcesji przedsiębiorstw prowadzonych przez osoby 

fizyczne, w tym będące wspólnikami spółek cywilnych. Kontrole przeprowadzono 

w Pierwszym US w Częstochowie w terminie od 14.12.2017r. do 21.02.2018 r.- na dzień 

sporządzenia niniejszego Sprawozdania brak informacji o wynikach kontroli. 

 

 

VI. ZBIORCZE ZESTAWIENIE DANYCH DOTYCZĄCYCH PRACY IZBY 

ADMINISTRACJI SKARBOWEJ W KATOWICACH I PODLEGŁYCH URZĘDÓW 

SKARBOWYCH W 2017 ROKU 
 

Liczba podległych Izbie Administracji Skarbowej Urzędów - 38, w tym: 

 37 Urzędów Skarbowych: 

2 wyspecjalizowane: 

- I Śląski Urząd Skarbowy w Sosnowcu, 

- II Śląski Urząd Skarbowy w Bielsku – Białej, 

12 dużych, 

19 średnich, 

4 małe, oraz 

 Śląski Urząd Celno-Skarbowy wraz z Delegaturami UCS w: 

- Katowicach, 

- Rybniku, 

- Częstochowie, 

- Bielsku-Białej. 

 

Wpływy podatkowe (pełne) z podstawowych tytułów podatkowych  

  Podatek dochodowy od osób prawnych   3 211 504 937 zł 

   Podatek dochodowy od osób fizycznych 11 387 362 321 zł 

  Podatek od towarów i usług  10 700 559 905 zł 

  - w tym podatek VAT w imporcie   1 138 826 026 zł 

  Akcyza   1 773 486 754 zł 

RAZEM 

 

 

27 072 913 917 zł 

  
 

Wpływy podatkowe (pomniejszone o udziały j.s.t.) z podstawowych tytułów podatkowych  

  Podatek dochodowy od osób prawnych   2 489 506 751 zł 

   Podatek dochodowy od osób fizycznych   5 947 928 232 zł 

  Podatek od towarów i usług  10 700 559 905 zł 

 - w tym podatek VAT w imporcie      1 138 826 026 zł 

  Akcyza   1 773 486 754 zł 

RAZEM 

 

 

20 911 481 642 zł 
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Stan zaległości w podstawowych tytułach podatkowych: 

Zaległości brutto 

  Podatek dochodowy od osób prawnych      314 604 647 zł 

  Podatek dochodowy od osób fizycznych      815 825 726 zł 

  Podatek od towarów i usług     9 392 099 182 zł 

  Akcyza   1 545 622 412 zł 

RAZEM 12 068 151 967 zł 

 

Liczba podatkowych tytułów wykonawczych załatwionych ogółem – 132 594 

w tym:  

  Podatek dochodowy od osób prawnych   3 227 

  Podatek dochodowy od osób fizycznych 58 997 

  Podatek od towarów i usług  66 155 
 

 

Kwota wyegzekwowanych zaległości w oparciu o podatkowe tytuły wykonawcze ogółem – 

424 636 726 zł, w tym: 

  Podatek dochodowy od osób prawnych   19 056 903 zł 

  Podatek dochodowy od osób fizycznych   91 627 398 zł 

  Podatek od towarów i usług 309 771 520 zł 

 

Liczba przeprowadzonych kontroli ogółem –  3 948,  

 w tym 83% kontroli zakończono wynikiem pozytywnym 

Liczba skontrolowanych okresów rozliczeniowych w trakcie kontroli właściwych – 12 053 

Kwota uszczuplenia ustalona w trakcie kontroli – 733 938 094 zł 

Liczba czynności sprawdzających przeprowadzonych z udziałem podatnika ogółem – 

213 649 

w tym:  

  w podatku dochodowym od osób prawnych   11 619 

  w podatku dochodowym od osób fizycznych   75 621 

  w podatku od towarów i usług    68 929 

  w trybie art. 274c Ordynacji podatkowej  

 

    2 337 

 

Kwota uszczuplenia ustalona w trakcie czynności sprawdzających – 69 836 078 zł 

Zabezpieczenie wykonania zobowiązań podatkowych 

  Liczba zarządzeń zabezpieczenia załatwionych – 1 810 

  Wysokość zabezpieczonych należności – 811 065 239 zł 

  W 611 przypadkach nastąpiło przekształcenie zabezpieczenia w zajęcie 

egzekucyjne na kwotę 192 301 105 zł. 

  

Sprawy karne skarbowe 

 Liczba wszczętych dochodzeń i śledztw 5 821 

 Liczba osób skazanych za przestępstwa i wykroczenia skarbowe 2 818 
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Podmioty funkcjonujące we właściwości Dyrektora Izby Administracji Skarbowej 

w Katowicach: 

 

1) liczba podatników zarejestrowanych w bazie US wg stanu na 31.12.2017r. jako 

prowadzący działalność gospodarczą - ogółem 401 933, w tym: 

  osoby prawne 57 834 

  spółki osobowe prawa handlowego i prawa cywilnego 17 803  

  osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 326 296 

 

2) liczba podatników podlegających kontroli ogółem w ciągu 2017r. – 424 658, w tym: 

  osoby prawne 59 867 

  spółki osobowe prawa handlowego i prawa cywilnego 19 590 

  osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 345 201 
 

 

 


